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s, kurie ant cielą iMiį! 
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į ir knygų!
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POLITIŠKOS ŽINIOS.
Revoliucija Maskolijojo.

Revoliucionierių veikimas.

Visos Rusijoje revoliucio
nierių organizacijos ruošiasi 
siųsti savo atstovus į slaptą 
susivažiavimą, kuris neužilgo 
atsibus Suomijoje su tuomi 
tikslu, idant gerai apsvarsčius 
išdirbti tolesnių veikimų pro
gramą. Didesnė susivaziavu- 
siu j u atstovų pusė, rodosi, yra 
tokios nuomonės, kad tolinus 
kovoti jau ne miniomis, bet 
išsiskirsčius ir kad iš ginklų 
daugiausiai reikia vartoti bom- 
bas ir revolverius. Didelis 
bombų skaičius yra dabarti
niame laike dirbamas, o teipo
gi daugeli bombų gabena iš 
užsienio.

Revoliucionieriai apgink 
luoja netik darbininkus bet ir 
sodiečius. Valdžia, bijodama 
agrariškų sumišimų padidino 
kaimuose policistų apsauga 
sekančiose gubernijose: Tam
bovo, Saratovo, Voronežio, 
Kazanio, Timbirsko, Permio, 
Orio, Kursko, Kijevo, Polta
vos, Charkovo, Ekaterinosla- 
vo, Chersonio ir Cernihovo. 
Dvarponiai savo dvaruose ap- 
laiko drūtus kariumenės sky-

(dliCIlgO, 111 rius. Kijevo general-guber- 
■------------- natorius išdavė įsakymą, kad

visokius siuntinius, siunčiamus 
krasa, atidarinėtų, jieškodami

jimo skyriuj, linksni ant landos j 
npsaugotoj tik $2.50 ant metų. K 

Estate už pigiausias cienias.

i Visoje pietinėje Rusijoje 
i viešpatauja didelis revoliucio- 

nieriškas judėjimas. Valdžia 
labai bijosi dinamitinių pasi 
kėsinimų; visus gelžkelių til- 

jstus saugoja kariumenė.

Į
Dcmokratiį konstituclonalistų pergalė. 

Demokratų konstitucionalis- 
įtų partija, kuri be jokios al>e- 

., kampas Washington. “jonės bus tvirščiausia durnoje, 
tz piet. Telefonas Ceidral 3818. ■,,8u-ai]].8 prisirUosianČius dll-

Va'andou: nuo 2 ik: 4 ir auo i ilIIk 1
efona-Canal 78, g^os atstovus Peterburgan

siu w. iiarr'sun st. priedais Pingant 4 gegužio, idant apsvarsty- 
ituvcziezioins. n iu y vai. isz ry.o. ,. . . , ._____________________ |ti tenai visokius reikalus. 1 ra 

2fepejama, kad tos partijos ei- 
_____ _—wvwvw|lėse gali ištikti persiskyrimas 

į dvi pusi. Radikalų atskalą 
yra už tai, kad neprisiekti ca- 
|rui iki toliai, kuomet caras iš
tikro neprižadės konstitucijos; 
kiti-gi tos partijos sanariai yra 

Tam priešingi; jie tvirtina, kad 
(geriaus iš pradžių prisitaikinti 

valdžios noro ir dasiekti 
oaratu Dirbtuwe. ^llnios> 0 vėliaus jau reikalam n konstitucijos.

iš demokratų

ORIAI:
S. R. Flyim
A. Meeker

\V. J. Rathje

įtuycziczioms. n tu 9 vai. isz ry.o.
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raktiką ir del to galiu viską padirbti pi-

it Town of Lake

s Fotografistas.^3®—
rafias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 
šiai. Kas pas mus syki atsilankys, tat j*u 
Mankyti o persitikrinsite apie mano d»r« 
le prezentus prie kožno orderio.

Irbanavicze,
Chicago, IU’

tovų nebus labai skanu atloš- 
i susitikimo su carų rolę, ka
dangi toji partija yra jau šiek 
įek pirmeiviška, nes jiems 

Chicago, III. reikės važiuoti į Carskoje be 
(o, persistatyti carui, kuris bus 
Ipsuptas savo ištikimais tar- 

ris ir išklausyti jo prakalbą, 
arioje jis ištikro neužmirš 
įminti, idant jie ištikimai 
ntų vienvaldystę.
Toks tai yra atidarymo ru- 
ško parlamento programas, 
uvo kalbėta apie kitokį pro- 
■amą, sulyg kurio ne nusiun- 
liai turėjo važiuoti pas carą. 
Siaus pats caras turėjo pri 
iti ant pirmo durnos posė- 
įio, bet šits programas liko 

|mestas, kadangi caras bijo- 
o, idant tuomi pasielgimu ne

stoti vienvaldžio rimtumo ir 
k mes.

Witte ir Durnovo.
Atvejų atvejais valdžia pra
dą jau po truputį matyti, 
d rusiška liaudie nėra jau 
imi tylu ir lengvu dėl ga- 
mo avinėliu, kaip buvo pir- 

Jaus, o matydama tą, valdžia 
maži stengiasi prisitaikinti

ir prie naujų srjlygų. Kaip 
jau yra žinoma, kad caio po
litika jau nuo seniai siūbuoja s 
tarpe dviejų linkmių: atstovu ■ 
pirmos yra Durnovo, o antrą 1 
gi reprezentuoja Vitte. Pir- 1 
raasis yra tokios nuomonės, - 
kad reikalinga yra priversti 
vi-us žmones prie caro noro 
pildymo; kitas-gi pataria, , 
idant caro noras lixtų dasiek- 
tas tik su pagelba melu ir pri
gavimu. Po revoliucijos nu
slopinimui Maskvoje paėmė 
viršų Durnovo politika; visi 
manė, kad Vitte liksis sumuš
tas, kas valandėlę skambėjo 
paskalai, kad Vitte atsistatidi- 
nėja. Dabarliniame-gi rinki
mų laike Durnovo politika 
jau nustojo caro malonės, o 
Vittes politika pradeda imti 
viršų ir pasklydo garsas, kad 
po Velykų jau Durnovo nori 
atsistatyti. Ar jis atsisakys, 
ar ne, tikrai dar nėra žinoma, 
bet šis persikeitimas aiškiai 
liudija, kad ir Durnovo, tas 
ištikimas kančiaus pasekėjas, 
likosi teipogi priverstas prie 
švelnumo, kadangi dabar iš
leido gubernatoriams įsakymą, 
kad ateityje su ginklų varto
jimu, slopindami riaušes butų 
atsargesni. Darbininkų krau
jas veltui neprapuola.

Ypa'ios nepallefiautybė.

Ypatinga komisija, kurios 
pirmsėdžiu yra grovas Igna
tiev, neseniai pabaigė savo 
darbą kas link naujų tiesų 
apie ypatos nepalicčiamybę. 
Tos tiesos bus paduotos durnai 
ir jeigu jos liksis priimtos, tai 
rusiška policija neteks savo 
despotiškos valdžios ir jos 
sauvališkumas bus gerokai 
apribuotas.

Svarbiausiu tos komisijos 
sumanymų yra perspėjimas, 
kad suareštuota ypata laike 
24 valandų butų teista ir butų 
apskelbta jos kaltybė, kad su- 
aieštavimas namie negali būti 
papildytus be tam tikro teis
mo įsakymo. Toliau komisi
ja užgina vartoti ginklus iš
skirstymo beginklų žmonių 
burių, pakolei valdžia neduos 
tiems būriams atsakančio per
spėjimo. Jeigu būrys yra ap
ginkluotas, tai pridera duoti 
tris sykius išsisky rstirao ženk
lą.

Kariumenė neturi tiesos 
ramdyti žmones, jei tik tuo
met, kada civiliška valdžia 
formališkai pareikalautų gin
kluotų spėkų.

Kariumenė visuomet tokiuo
se atsitikimuose atsiranda po 
vadovyste savo oficierių.

Caro „malonė”.

Riisų caras, Mike, pasirodė 
labai „maloningu” dėl savo 
pavaldinių. Idant sumažinti 
jų badą, nutildyti jų gailestį, 
kuri užgimė po užmušimui ant 
caro paliepimo tų tūkstančių 
jų brolių ir pažįstamų, jis pri
sakė savo visiems ištikimiems 
bernams ir tarnpalaikiams 
gausiai apdovanoti įvairiais 
kryžiais ir orderiais. Seniai 
jau puolė ant caro „bernų” 
toks gausus „skambučių” lie
tus, kokis šįmet buvo. „Ba- 
tiuška”parodė, kad mokąs bū
ti dėkingu savo tarnpalai
kiams. Pasklydo po visą Ru
siją daugybė šviežių skardi
nių, kurios atsiėjo viešpatystei 
šimtai tūkstančių dol. Tai 
ant ko caras išleidžia sunkiai 
žmonių uždirbtus pinigus; jis 
turbūt nė nežino, kad visoje 
Rusijoje dabartiniame laike 
viešpatauja didelis badas, kur 
žmonės kas valanda miršta ir 
reikalauja greitos pagelbos.

Rusijos paskola.

Šiomis dienomis liko ap
skelbta, kad rusų paskolos są
lygos liko galutinai nuspręs
tos ir priimtos Paryžiuje. Pu
sė paskolos liko priimta per 
francuziškus ir belgiškus ban- 
kierius, o Austrija priimė da
lį. pirmiaus paskirta Vokieti
jai. Jungtinės Valstybės pa
skoloje neėmė dalyvumo: Pa 
skola skaitliuje 440 milijonų 
dol. liko sekančiai paskirstyta:

Francuzija davė 240 milijo
nų dol., Anglija 66 mil. dol., 
Austrija 23 mil. dol., Ilolan- 
dija 11 mil. dol. ir Rusijos 
bankieriai 100 mil. dol.

Paskola turės duoti 5 nuo
šimčius ant 40 metų ir yra nuo 
mokesčių liuosa. Užstatai 
(bondai) pardavinėti bus po 
kursu 88 už 100 rub. Ban
kieriai gaus 3 rub. „commi
ssion” nuo kiekvieno šimto. 
Kad Rusija sutiko ant teip 
sunkių sąlygų, aiškiai liudija 
kaip caras troško gauti pasko
lą prieš rusiško parlamento

Gorki’o reikale.

Garsiuoju rašytoju Gorkiu 
užimta beveik .visa Rusija. 
Nėra jokios abejonės, kad ru
siška valdžia pasistengė pasi
darbuoti apie tai, idant Ame
rikoje teip greitai išsiplatintų 
žinia, apie jo kelionės draugę 
nekokią Andrejev. Šiomis 
dienomis iš Maskvos pranešė, 
kad toji mergina yra vięna iš 
revoliucionierių partijos vadų. 
Turtingas rusiškas pirklius 
Morozov davęs buk jai apie 
pusantro milijono dol. revo
liucijos naudai. Gorkio pati 
atsiranda Rusijoje; prie jos 
yra du sunu 8 ir 6 metų senu 
mo. Gorki’s dabartiniame 
laike gyvena New York’e, bet 
jo gyvenimo namas nėra nie
kam žinomas.

Kazokų žiaurumas.

Viename Tambovo guber
nijoj sodžiuje nuo seniai jau 
viešpatauja baisus badas. So
diečiai netekę jau kantrybės, 
išplėšė turtingo javų pirklio 
svirnus, pripildytus visokiais 
grūdais. -Po kelių dienų at
vyko su keliolika kazokų po- 
picmeisteris Ryšov ir paliepė 
kančiais mušti sodiečius. 
Apart to visus javus, kokie 
tik buvo sodžiuje, net ir tur
tingiausiųjų sodiečių, kurie 
visai nedalyvavo plėšime, ati
davė pirkliui. Iš šios priežas
ties sodžius buvo atiduotas ba
do miriui. Sodiečiai, susirin
kę ir nusiėmę nuo galvų ke 
pures, parpuolė ant kelių 
prieš Ryšova ir meldė atleidi 
mo. Tuo tarpu Ryšovas iš
rinko iš būrio iš kiekvienos 
dešimties po vieną ypatą, iš 
viso 23 žmones ir liepė kazo
kams mušti iki tolei, kuomet 
jie neteks žado. Sumuštuo
sius Rišovas mindžiojo kojo
mis ir kapojo kančių ir kardu. 
Paskui kazokai nuplėšė nuo 
jų drabužius ir pardavė juos. 
Kuomet egzekucija liko už
baigta, Rišovas suriko: „ant 
kelių!” ir visas valsčius su
klaupė aut kelių; tuomet ka
zokai ir jų vadas, it pašėlę, 
pradėjo žmonės kančiais labai 
pliekti. Ant galo kazokai, 
pasilinksminę tokiu budu, pa
reikalavo nuo sodiečių dar 230 
rublių, už kuriuos parsigabe
no alaus, degtinės ir visokių 
vaisių.

Trumpesnės žinios.

Astrachane policistų valdžia 
laike rinkimų teip begėdiškai 
norėjo susukti rinkimų rezul-

tatą, kad įniršę darbininkai 
pasirįžo sudaužyti rinkimų bu
deles ir sunaikyti jų popie 
rius. Priešai darbininkų bū
rius išsiuntė kariumenę, bet 
toji negalėjo nieko nuveikti ir 
tik kazokai, kapodami kardais 
ir kančiais, išskyrstė darbi 
niūkus.

Ant 17 metų mergaitės, Spi
ridonov, valdžia susimylėjo, 
pakeisdama mirties nuotarmę 
ant 20 metu kalėjimu.

Iš Odesos praneša, kad val
džia tenai kas valandą laukia 
revoliucionieriško sumišimo ir 
turi apie 5000 yp. kariumenės 
ir daugelį mašininių kanuolių, 
kurios paslėptos įvairiose mie
sto dalyse. Ant gelžkelių sto- 
čiiĮ visuomet stovi paruošti 
šarvuoti traukiniai', pilni ka
riumenės ir kanuolių. Pasta
rame laike išleista apie 2.200 
politiškųjų kalinių.

Podolsko gubernijoje išrin
ko 13 sodiečių, kaipo atstovus 
į Durną. Išrinktųjų tarpe du 
atstovu nemoka nė rašyti, nė 
skaityti.

Kostromoje Rūgštesnės mo 
kyklos mokiniai atėmė nuo 
tos mokyklos direktoriaus 
2000 rublių ir pasakė jam,kad 
tuos,pinigus atiduos revoliuci
jos naudai. Vėliaus kelis iš 
jų suareštavo.

Šįmet caras nepribuvo į Pe
terburgą ant velikinės iškil
mės, bet Velykas atšventė 
mieste Carskoje Selo. Seiliaus 
kiekvieną Velykų šventę, ca 
ras atvykdavo ant dievmal- 
dystės katedron, ' pirmutinis, 
linksmai užrėkdavo „Christos 
vaskres!” (Christus prisikėlė) 
ir pirmutinis pradėdavo bu
čiuotis, kaip tai yra pas rusus 
paprasta toje šventėje. Tur
būt šįmet jis bijojosi, kad ko
kis anarchistas nenusiųstų jam 
ant pasibučiavimo bombą.

kas, kuris umu laiku paskly
do po visą šalį. Priežaščia 
straiko buvo ta, kad krasos 
ministeris užgynė visiems gro- 
matnešiams prigulėti į uniją. 
Tas atsitikimas buvo nagrinė
jamas atstovų bute. Butas 
daugumu balsų, 466-iais prieš 
8į>, užtvirtino mlnisterio pasi- 
pigimą. Tuomet visiems gro- 
riiatnešiams liko atsakytas dar 
bas, o prie išnešiojimo laiškų 
buvo naudojami kareiviai.

Susitaikinimai tarpe strai- 
kierių ir kasyklų savininkų 
in. Lens ir jo apielinkėje dar 
peatnešė jokio rezultato. Strai- 
lįyeriai kuo toliau, tuo drąsiau 
tffadeda kovoti už duonos kąs
nį: su pagelba bombų išsiun
čia oran „skebų” namus, gelž
kelių tiltus, net ir bažnyčias. 
Beveik kasdieną atsitinka kru
vini susirėmimai straikierių 
aij kariumene. Teip neseniai 
straikierių pačios ir vaikai iš
vaikė iš tūlos kasyklos „ske- 
bus” ir kariumenę.
M______

IŠ LIETUVOS.

Austro-Vengrija.
Austrijos caras Pnmys - 

Juozas šiomis dienomis kalbė
josi su buvusiu Jungtinių 
Valstybių ambasadoriumi, 
Storeru, kuris, kaip jau yra 
žinoma, likosi atstatytų nuo 
savo vietos iš priežasties savo 
pareigų nepildymo ir teipogi 
už tai, kad jo pati buvo įtrau
kta į diplomatiškus spąstus 
dėlei arei vyskupo Irelando 
kardinoliško sosto gavimo. 
Caras maloniai su Storeru kal
bėjosi ir gailėjo, kad jisai iš
važiuoja.

Vienoje sustraikavo 700 
krosinių vežėjų, kurie reikala
vo pakėlimo mokesties. Strai- 
kas tęsėsi 42 vai. Straikeriai 
aplaikė prižadėjimą, kad mo
kestis bus padidinta, ir sugrį
žo prie darbo.

Anglija.
Angliška valdžia pamaži 

bet tvirtai slenka prie to, i- 
dant padaryti su Rusija šiokią 
tokią sutartį. Anglija, maty
dama, kad Vokietija neėmė 
dalyvumo Rusijos paskoloje 
ir kad Algeciraso konferenci- 
joje Rusija daugiau ginė 
Franeuzijos reikalus, kuri yra 
susidraugavus su Anglija, tu
ri gerą progą dėl susirišimo 
su Rusija prieš Vokietiją.

Zemamjam butui liko per
duotas toks sumanymas, ku
riuo užgina valdžiai duoti pa
rapijinėms mokykloms pa
ge] bą ir kuriuos nori panaiky 
ti liaudies mokyklose religijos 
guldymą.

Francuzija. •
Paryžiuje pastaromis dieno

mis įštiko gromatnešių strai-

Iš Vilniaus.
| Kovo 26 dieną ištrėmė 
Vilnaus iš Lukiškų Kalėjimo 
prasikaltėlių kuopą, skaitliuje 
22 vyrų ir 2 moterų. Jų tar
pe, buvo Daukša ir Maleckis.

Neseniai išvažiavo į užsienį 
iiWilniaus vienas iš veikliau
sių iš vietinės konstitutiškai- 
demokratiškas kuopos sąnarių 
d-ras D. G. Romm’as; jis, po
licijai pareikalavus, priverstas 
liko keliems mėnesiams pasi
šalinti iš Vilnaus miesto.

Šiomis dienomis paleido iš 
gubernijino kalėjimo vaisbos 
mokyklos VI kliasos mokinį 
Trabuną, kuris išbuvo kalėji
me 11 mėnesiu laiko.

Kariškasis Vilnaus apskri
čio teismas nagiinėjo byla a- 
pie L. Svidler’į kaltinamą už 
pasikėsinimą ant žandarų pa- 
aficierio gyvybės. Teismas 
kaltinamą pasmerkė pakarti.

Kadangi pasmerktasis yra 
dar ne pilnų metų ir kadangi 
nuo jo pasikėsinimo niekas 
nenukentėjo, tai teismas nuta
rė prašyti Vilimus apskričio 
kariumenės vado, kad mirties 
bausmę pakeistų jam ištrėmi
mų į katargą. Liudininkais 
teisme buvo: žandaras, policis- 
tas ir du nuovado užveizdu.

Vilnaus mokslo apskričio 
globėjas išsiuntė visiems Vil
niaus ir Gardino gubernijų 
mokyklų viršininkams prisiųs
tas jam Vilniaus R-katalikų 
vyskupo priešmokslines ir pa
mokslinęs maldas lietuviu ir 
lenkų kalbose, kad šios mal
dos butų kalbamos tose mo
kyklose, kur R-katalikų tikė
jimas yra išguldomas lietuvių 
ir lenkų kalbose.

Iš Katino.

„Rieč” paduoda tokį 
apie žandarų atvirumą,
ne žandarai, darydami kratą 
pas tūlą gyventoją, rado ant 
lango senąjį laikraščio „Bure- 
viestnik” numerį, į kurį buto 
savininkui sankrovinuikas bu
vo suviniojęs duona. Žanda
rai nudžiugo ir kuomet jiems 
buvo pasakyta ir kur čia atsi
rado šis „paojingas” popier
galis, jie visai nesidrovėdami 
ištarė sekanti garsų ir įdomų 
sakinį:

„Ne s v a r b n, juk 
mums reikia tik ko
ki o s n o r s p r i e ž a s ti e s 
kad męs galėtume 
j u s a p k a 1 t i n t i ” . Ir 
tuojaus krečiamąjį gyventoją 
suėmė.... Apskritai Kaune

iš

faktų 
Kati-

naktį į kovo 22 d. buvo suim
ta apie 20 ypatų. Kovo 22 d. 
vėl atsinaujino kratos, tą nak
tį suėmė dar kėlės ypatas, va
kar suėmė ir prisiekusį advo
katą Urbanavyčių, jam einant 
iš miesto tarybos trobos, km 
tą dieną buvo balsuotojų rin
kimai. Už ką jį suėmė, neži
no. Sako, kad paskutinėmis 
dviems dienoms į miestą pri
važiavo begalės šnipų.
Panemunėlis (Ežerėnų apskr.)

Mųsų valsčiuje vėl visa po 
senybės: tas pats vaitas, tie 
patįs teisėjai ir ta pati, kaip 
pirma buvo, visa kita vals
čiaus vyresnybė. Labai daug 
mokesniu tebėra neįmokėtų; 
žemiečių viršinkas, atvažiuo
damas valsčiui), kaskart spiria 
mokėti ir dragūnais gandina. 
Bet vis dar ligišiol šiaip-teip 
atsikalbėdavom neturėjimu iš 
ko skatikas surenką. Visa 
teisybė sakant, mums šie metai 
ištikrujų yra labai sunkus: 
stingame sau duonos ir gyvu
liams pašaro. Kur tu čia, žmo
gus, beištesėsi visokius mokes 
uitis įnešti! — Mokytojo męs 
tuo tarpu, kaip senąjį prieš 
Vilniaus susivažiavimą palei
dome, jokio neturime. Buvo
me išsirinkę vieną iš savo pa
rapijos ir prašėme, kad že
miečių viršininkas jį mums 
patvirtintų, bet ligi šiandien 
atsakymo nesulaukiame. Pats 
žemiečių viršininkas kelius 
kartus buvo prisiketinęs duoti 
mums mokytoją, tik, matyti, 
ar užmiršta, ar vis neprisitaiso. 
Kažin, kad męs visi vyrai, su
sirinkę valsčiau, padarytumėm 
nutarimą, jog mums yra rei
kalingas toks mokytojas, kurs 
galėtų mokyti lietuviškai, ir 
tą savo nutarimą nusiųstumėm 
Kaunan Mokyklų Direkcijon? 
Išten gal graičiau butų atsa
kymas; rašo gi, mat, laikraš
čiuose, kad lietuvių mokytojų 
kur nori gauti čia vietų, esą 
daugiau, kaip 50 žmonių. 
Nepasirūpinus patiems galima 
ir kiti metai likti be mokyto
jo. Tas butų nelabai gerai: 
mokslas mums didžiai reika
linga.

Su monopoliu taip-pat jo
kio galo neprieiname. Anais 
metais buvome ir nutarimą 
valsčiuje padarę, kad monopo
lis reikėtų Panemunėlyje iš 
naikinti, bet paskum vėl apie 
jį užsimiršome. Atsirado 
daug tokių, kur pradėjo de
juoti, kaip čia busią, kai mo
nopolį panaikįsią. Jie net 
prašymą buvo surašę ir išsiun
tę, kad be monopolio jiems 
nebegyvenimas busiąs. Ma
tyti, jų pasigailo vyresnybė, ir 
monopolis liko, kasp buvęs. 
Bet čia rudeniop pradėjo dau
žyti visoje aylenkėje monopo
lius. Ėmė kalbėti, kad ir Pa
nemunėlio išdaužys. Gražiau
siai nusakydavo ne tik dieną, 
bet ir daužomąją valandą. 
Monopolis vis dėlto buvo svei
kas. Nevienas dėl tų kalbų 
po kelius žygius nereikalingai 
yra suvaikščiojęs ketvirtadie
niais Panemunėliu, buk tur- 
gun eidamas. Pagalinus, vėlų 
rudenį, visai netikėtai ėmė ir 
išpyškino tą mųsų visų myli
mąją ir taip tankiai lankomą
ją vietą. Ažukalė Įaugus, du
ris, ir męs (baisu pasakyti) li
kome. .. be monopolio! Skur
du, neramu buvo išpradžios. 
Bet paskum dėlto apsiprato- 

i me, net džiaugties pradėjome, 
■ kad išvažiavę turgun mažiau 
• sugaištame ir, kas reikia, grįž- 
į darni parsivežame. Apsitiko 
> me; kad ir be monopolio gali-

ma smilkti. Kažin, ar vėl 
mums neatnaujinus senasai a- 
pie monopolio panaikinimą 
nutarimas? Man rodosi, kad 
daug męs nuo to išgrotumėm!

Dragūnai mųmų krašte dar 
ligišiol nesiautė: vis pro šalį 
prajodavo. Žmonės kartais 
sukalbėdavo, kad griausią ar- 
motomis Panemunėlio klebo
niją ir špitolę, bet, ačių Die
vui, dar nieko pikto neatsiti
ko. Mums rodosi, kad tai yra 
gryni bobų plepalai. Tokių 
kalbų ir daugiau čia yra. To
dėl męs joms ir netikime.

Panemunėlietis

Vilniaus kalėjimai.
Lukiškio kalėjime sėdi šie 

lietuviai—ūkininkai: nuo Vi
deniškių Jgn. Byragis, Kaz. 
Bimbiris, Ant. Krupelis, Juo
zas Bačiulis, Jonas ir Antanas 
Pikčiunai, Juozas Pabukėnis, 
Juozas Rimša, Jurgis Urbana
vičius, Liudv. Motiejašis; nuo 
Giedraičių: Just. Saulevičius, 
Vincas Bėdul>kis, Ant. Petke 
vičius, Ign. ir Rapolas Miški 
niai; nuo Maišogalo*: Petras 
Struja (kurpius), Alfonsas Ja- 
rušis; nuo Paberžės: Juozas 
Drazdauskas; nuo Varniškių: 
Juozas Svila, Vincas Dubic- 
kas, Ant. C rąžulis; nuo Šums
ko; Petras Steponavičius; nuo 
Gelvonių: Jokub. Muleronek; 
nuo Musninkų: Pran. ir Ma- 
faušas Olševskiai, Ona Pau
lauskaitė (studentė); nuo Šir
vintų: du Vaitkevičių ir du 
Ciemachavičiu. Be jų, kalė
jime yra nemaža baltarusių.

Visi tie žmonės sėdi dviejo
se kamerose, išskiriant Pau
lauskaitės Vaitkevičių ir Cie- 
machavičių, kurie sėdi sky
rium. Vieni iš jų kaltinami, 
kad buvę Vilnaus susivažiavi
me, kiti—kad numetę senąjų 
valsčiaus vyresnybę, atstatę 
mokytojus ir t. t. Kalinių 
dvasia nei kiek nenupuolusi; 
neivienas nesigaili, nukentėjęs 
už bendrą darbą; visi jie šiap 
ar taip įgis žmogaus teises...

Tarp kalinių yra vienas 
klierikabuvis, Juozas Paliuke- 
nas. Už ką jis kaltinamas, 
nėra žinios. Jis turėjo šįmet 
stoti kareiviautų ir todėl buvo 
atvykęs Vilniun- Čion ji bu
vo liepę paguldyt kareivių Ii- 
gonbutyje, bet..’, ligonbučio 
vietoje nuvedė kalėjimam Jis 
siuntęs skundą kareivių virši
ninkui, tečiaus atsakymo ir Ii- 
gišiol nesą.

Nuo vasario 26 d. kai - ku
riuos kalinius pradėjo leisti 
namo. Taip, paleido Pyragį, 
Bimberį, Krupelį, Bačiulį, 
Pikčiurną, Miškinį, Gražulį ir 
dar kelius. Pereitą sąvaitę 
iščia iškeliavo Achangelskan 
ištremtieji Madeikis, Sadula ir 
Gudas (atvežti buvo iš Kau
no); jie esą kilę nuo Kupiškio. 
Dabar vėl neseniai išgabenti 
ant 3 metų keturi Smorgo- 
niaus odminiai. B.

Reikė matyti jų

Suvalkų kaliniu išdavimas,
Kovo 17 d. vakarą apie 

8 vai. kelintas nežinomų gin
kluotų vyrų užpuolė kalėjimo 
ligonbutį. Apstatę visas an
gas, jie įsilaužė į vidų ir išva
davo tris įžymius politikos 
nusikaltėlius (vieną lietuvį) 
ir vieną kriminolinį. Visiems 
ligonbučiuo tarams buvo įsa
kyta nesijudinti iš vietos. Po 
pusės valandos jie išsiskirstė. 
Tuojau po to mieste pakilo 
didelis trukšmas: beveik visą 
mie-tą apsupo kareiviai ir vi
sur prasidėjo kratos; į visas 
šalis? net į Prusus buvo išsiųs-

ti žvalgai ir sargybiniai pabė
gėlių jieškotų. Bet sugauti 
nepasisekė neivieno.

Skruzdė. 
‘ (L, U.)

Iš Šumską (Suv( gnb()
Pas mus, Sumskuose, kovo 

17 dieną atsilankė skrajojantis 
kareivių būrys, su viena pa
tranka. Jau prieš dvi dieni 
prieš atsilankysiant atsigriovė 
į Šumskus ta baisi žinia. Kas
tai paleido kalbas, kad tas bū
rys tai yra dalis kareivių žino
mo latvių malšintojo Orlovo 
Kaip pradėjo žmonės pasakoti 
apie ateinančias baisybes, ku
rių dasileis tie kareiviai, tai 
daėjo lig to, kad visi laukė to 
atsilankymo, kaip baisaus 
pastarojo teismo. Prie tų kal
bų daugiausia prisidėjo davat
kėlės, kurių labai daug yra 
Sumskuos. Jos ištempę liežu
vius, kiek galėjo, ir leido tūk
stančius perkūnijų ant galvų 
„cicilikų”, užtraukusių savo 
„nedorais darbais” ant Šum
sku tas nelaimes. Žmonės bu
vo susirinkę užmokėti likusius 
mokesčius.
nugązdytus veidus, jų pamė
lynavusias lupas, jų dreban
čias kalbas, kad suprasti kokį 
įspūdį darė ant jų tas lauki
mas ir tos kalbos. Ir štai iš
mušė baisioii valanda... Ro
dės, kad traukia ant Šumsku 
baisi audrą, pamatę kareivius 
visi nustojo kvėpuoti. .. Vai
kai mokykloj' pamatę juos ė- 
mė verkti ir iš baimės vyrpėti, 
vos-ne-vos mokytojas galėjo 
juos nuraminti. Kareiviai 
Šumskuos... Bet čia pasiro
dė, kad „ne teip yra baisus 
velnias, kaip jį tėplioja”, Ka
reiviai pasiskyrstė pas ūkinin
kus ant nakvynės, nusipirko 
sau žiliams maisto, už tokias 
kainas, kokias patįs žmonės 
paskyrė, ir pavalgė, pašėrę žir
gus, ramiai sumigo. O aficie- 
riai ir Senapylės pavieto virši
ninkas sustojo pas vietinį kle
boną ir na žinoma ką veikė— 
gėrė skanii vyną, valgė ska
nius valgius. Ant rytojaus 7 
valandą jau kareiviai susirin
ko ant prieky vielos prieš baž
nyčią. Bet ne dėlto, kad eiti 
plėšt žmones, tik keliauti to
linus. Ir'teip pasirodė nerci- 
kalynga baimė šumskiečių. 
Jokios skriaudos kareiviai ne
padarė, apart to, kad keli pri
gavo, reikalaudami arklių dėl 
savęs, nors jiems tas neprigu
lėjo, nes arklius jiems sujieš- 
kojo vietinis Šaltyšius, tai u- 
kinin kai norėdami nuo to at- 
siliuosuoti davė jiems po 25— 
50 kap. Ir dar dviejose vieto
se sugriebė audeklą apsiavi- 
mui. Bet viskas tas yra men
ku daiktu, sulyginant su to
mis baisybėmis, kurias pasa
kojo prieš atvykimą kareivių, 
Mat dėlto čionai nepadarė jo
kios skriaudos, nės mokesčiai 
ūkininkų jau visi išmokėti, o 
už mušimą monopoliaus vals
čiui jra dovanota, nes valsčius 
padavė dar prieš užtraukimą 
karės meto apie tą prašymą. 
Kaip girdėti tas kareivių bu 
rys tur atsilankyt po visą Su
valkų guberniją. Jau jisai 
buvo Griškobudyj’, Rudoj’, 
Pylviškuos’. Dabar stovi Ke
turvalakiuos. Ten, sako, ren
ka pinįgus, už monopolių, ras 
tinę ir mokyklą. Gerai butų 
kad iš visur praneštų apie tų 
kareivių darbus. Antanas



SąvaitinisKaleiidorius
Balandis (April) 1906 m.

26 k. Kieto.
27 p. Teopollaus.
28 e. Vitaliso.
29 N. Petro k. Paulinos.
80 p. Katarinos.

Gegužis (May) 1906 m.
1 u. Pilipo ir Jokūbo ap.
2 s. Atanazijaus.

Atmainos mėnulio.
Priešpilnis 4 d.
Pilnatis 12 d.
Delčia 18 d.
Jaunas 26 d.

Peržvalga.
Šiomis dienomis, kaip pra

neša „Rus”, vidaus dalykų mi- 
nisteris Durnovo priėmė Pe
terburgo aptiekorių deputaci
jų. Aptiekoriai prašė mini- 
sterio, kad jis daugiau neduo
tų privilegijų aptiekoriams del 
naujų aptiekų įsteigimo. Jų 
nuomonė, pastaruoju laiku ap
tiekoriai pasijuto negerame 
medegiškame padėjime ir tan
kiai bankrutija.

■* *
*

Ant to ministeris atsakęs, 
kad jis nutaręs duoti dar 2000 
privilegijų dėl naujų aptiekų 
įsteigimo, kuo, jo nuomone, 
jis mano, užslopinti revoliu- 
cijinį judėjimų farmaceutų tar
pe. Alkanas žmogus, anot 
ministerio žodžių, — paojin- 
giausias revoliucionierius. At
siradus daugiau naujų aptie
kų, daugelis bedarbių farma 
centų suras sau vietas ir tokiu 
budu revoliucijinis judėjimas 
jų tarpe išnyksiųs.

* **
„Lietuvos Ūkininkas” pra

neša, kad Suvalkų žmonių mo
kyklų direkcija pradėjo per
sekioti lietuvius mokytojus. 
Jau dabar keli mokytojai esą 
atstatyti nuo vietų ir iš viso 
matyti, kad direkcija atstaty- 
sianti jų ir daugiau. Be to, 
dar nemažai mokytojų suareš
tuota, o daugelis jų slapstosi. 
Dėl to Lietuvių Mokytojų Su
sivienijimas nutaręs: 1) neuž 
imti atstatytojų ir suimtųjų 
draugų mokytojų vietų; 2) 
kad tie mokytojai, kas drįstu 
tas vietas užimti, butų visų 
niekinami, kad nuo jų butų 
šalinimasi; 3) kad butų ren
kami pinigai nukentėjusiems 
draugams šelpti.

* **
Iš Varšavos praneša, kad 

Lenkijoje vis tankiau atsitin
ka susirėmimai kataliku su 
mariavitais. Didžiojoje petny- 
čioje Varšavos apielinkėje už
gimė kova, kurioje dalyvavo 
apie 3000 ypatų. Du katali
ku liko užmuštu, o apie 30 su
žeistų. Teipogi praneša, kad 
popiežius įsakė lenkiškiems 
arcivyskupams, idant tie iš
reikštų manavitų kunigams 
savo panieką.

•X-
Visuose Suvalkų gub. ka

lėjimuose dabartiniame laike 
ėmė smarkiau prižiūrėti kali
nius. Dabar sunkiau susiži
noti su kaliniais. Naujų ka
linių vis dar atvaro, bet ma
žiau, kaip pirma. Kaip ka 
paleidžia, kitus gi žada į Ru
sijos gilumas ištremti. Atga
bena kai-kuri ir apdaužyta. 
Išdavikų ir šnipų priviso už
tektinai.

* *
*

Į Vilniaus vidutines mokyk
las lietuvių kalbos mokytojų 
paskirtas J. Jablonskis. Jisai 
mokys tuotarpu keturiose mo
kyklose. Kiek bus jam ski
riama lekcijų ir kiek jis turės 
mokinių, panorėjusių šįmet 
mokyties lietuvių kalbos, — 
dar nėra žinios. Ar šeip, ar 
teip, reikia minėti, kad bai
gias jau mokslo metai ir mo
kiniai, tiek straikavę, turi da
bar daug darbo, taigi labai 
galimas yra daiktas, kad šįmet 
kalbos mokymas Vilniuje 
kaip reikiant dar nesusitvar
kys.

* **
„Vilniaus Žinios” rašo, kad 

nuo balandžio 14 dienos Vil
niuje pradės eiti du savaitiniu 

lenkų kalboje laikraščiu: 
„Rolnik Litevski” ir „Gospo 
dynia Litevska”.

* *«■
„Rus” patyrė iš Berlyno, 

kad pirmeiviški rusų laikraš
čiai yra siunčiami į užsienį su 
dideliais pertrūkiais, kai kurių 
numerių visai nėra. Matoma, 
pirmei viskius laikraščius mui- 
tinyčiose konfiskuoja.

Afrikos gyventojai.

Afrika yra mųsų pasviečio 
dalimi. Ji yra dar mažai per 
europiečius apgyventa ir gali 
išmaityti dar milionus žmo
nių.

Plačiose pietinės Afrikos Il
gumose daugiausiai gyvena 
nuožmių veislės. llotentotai 
ir Bušmanai. Pastarieji jo
kios sau pastogės nestato. Pe
čiaus jie pasikakiua tuomi, 
kad nuo kepinančių saulės 
spindulių pasislepia medžio 
pauksnyje, arba kokiame nors 
urve. Vienok llotentotai yra 
geradėjingi.

Šie pietinės Afrikos gyven 

tojai yra mažo ūgio ir gelsvai 
rudos spalvos. Jų kaukolė 
yra pailga ir į užpakalį su- 
plokšta, kakta žema ir apvali, 
o mažos akys atsiranda giliai 
galvoje; nosis trumpa, Dide
lėse ausyse, o kaip kada ir no- 
sije nešioja metalines nnkutes. 
Daugpatystė pas juos daleista, 
nežiūrint į tai retas iš jų turi 
dvi pati, kadangi netinkančią 
ir įkirėjusią pačią gabena at
gal pas tėvus. Jie užsiimdi- 
nėja jodinėjimu ir medžioji
mu. Jeigu neturi arklio arba 
asilo, tai naudojasi jaučiu, pri
taisydami jam tam tikrą bal
ną. Bušmenai labai myli me
džioti ant strusių. Jie apsirė- 
do strusių oda ir tokiu budu 
pamaži prisiartina prie tų 
paukščių, nuduodami jieškan- 
tį maisto striusą, o kuomet 
prieina gana jau arti prie 
striuso, tuomet užnuodyta vi
lyčių užmuša jijį. Kiški tei
pogi užmuša, bet jo mėsos nie 
kas nevalgo. Priežaščia to 
prietaro yra ta, kad llotento
tai turbut tiki į dvasios ne 
mirtingumą. Ilotentonai pa
sakoja šiteip: Senuose laikuo
se menuo siuntė kiškį pas 
žmogų, idant tas jam štai ką 
pasakytų: kaip aš nusileidžiu 
ir vėl užteku, teip ir tu žmo
gau, numirsi ir vėl užgimsi.

Zuikys smagiai bėgo, bet 
vietoje ką turėjo pasakyti „ir 
vėl užgimsi” pasakė „ir vėl 
neužgimsi”. Menuo, bausda- 
mas jį už tai, kad neišpyldė 
gerai jo prisakymo, sudavė 
jam per nosį ir perskėlė jam 
lupą. Zuikys nubėgo ir už 
bausmę turi bėgioti iki šiai 
dienai.

Pietinės Afrikos gyventojai 
yra labai godulingi. Visas 
dienas jie verda ir kepa. Gu
lėdami prie puodo ir pasiskir- 
darni sau geresnius mėsos šmo- 
čiukus, dažo juos taukuose ir 
valgo. Kuomet iki sočiai pri
valgę, tuomet visaip vartosi, 
arba net vienas kitam ant pil
vo trįpia, idant greičiau valgis 
perdegtų ir galėtų vėl valgyti. 
Jeigu neturi mėsos, tai apsiei
na pienu ir laukiniais svogū
nais.

Beveik visos pietinės Afri
kos nuožmių veislės tiki į 
slaptą agnasėlių spėką. Ag- 
nasėliais (amuletais) pas juos 
yra sekanti daiktai: liūto dan
tys, džiovyta mėsa, įvairios 
šaknelės ir 1.1. Visi burti
ninkai pas juos yra didelėje 
godonėje, kurie su gera pa
sekme apgaudinėja tamsus 
žmones. Teip paveizdan, gy
dant ligonį, pjausto tą vietą, 
kur jam skauda ir ištraukia iš 
žaizdos pelę arba varlę, prieg 
tam aiškindami, kad tas buvo 
ligos priežaščia. Numirusį te
pa ožio krauju, užsiuva avino 
odoje ir deda į grabą; ant gra
bo deda akmenis, idant hyenos 
negalėtų iškasti lavoną.

Vidurinė Afrika, nuo Ho 
tentotų žemės net iki Saliaros 
tyrui, yra apgyventa per Mu
rinus arba Nigerius, juodus 
žmones. Jų ūgis teipogi yra 
vidutiniškas, o oda turi juodo 

aksomo spalvą ir visuomet yra 
šalta. Veidą turi pailgų, vir
šugalvis yra priplokštąs; turi 
juodus švelnus garbanuotus 
plaukus. Nosis yra trumpa ir 
plati, išpustos lupos, akys kaip 
ir pusiau primerktos. Abel- 
nai tai yra drūti žmones, te- 
čiaus nemyli sunkaus darbo.

Didžiausios murinų veislės 
yra sekančios: Kafrai, Zulu- 
sai ir Bečuanai. Kafrai yra 
gražus, ištikimi ir teisingi, 
kuomi jie skiriasi nuo kitų 
murinų, kurie yra neištikimi 
ir apgavingi. Jų užsiėmimu 
yra gyvulių auginimas. Ku
ris turi dideles bandas, tai tą 
laiko už milionierių ir už lai
mingą žmogų, kadangi gali 
kiekvieną dieną valgyti mėsą, 
gerti pieną ir laikyti daug pa
čių. Pas juos pačią galima 
gauti už 8 karves, o gražiau
sią už 14 karvių. Turčiai tu
ri labai daug pačių.

Pagavimas šlapio pagimdo 
jiems didžiausiąjį džiaugsmą. 
Suaugęs šlapis duoda jiems 
daugybę taukų, kurie pas juos 
yra brangiausiuoju daiktu. 
Taukus jie naudoja ne tik prie 
valgio, bet daug jų reikalauja 
ir prie tepimo savo kūno. Kas 
link jų religijos, tai turi labai 
mažą supratimą apie dvasios 
nemirtingumą. Teipgi turi 
savo burtininkus, kurie juos 
gydo ir atšaukia iš dangaus 
lietų.

IŠ AMERIKOS.
Drebėjimas žemės.

San Francisco, Cal. ('io- 
nai balandžio 18 dieną iš ryto 
buvo labai baisus žemės dre
bėjimas,' kuris tęsėsi tik tris 
minutas. Tečiaus to laiko už= 
teko, idant sunaikyti tūkstan
čius trobų. Skaičius ypatų, 
pražuvusių trobų griuvėsiuose, 
iki šiam laikui nėra dar tikrai 
žinomas. Spėja, kad skaičius 
yra labai didelis.

Sulyg paskutinių žinių pra
žuvo tenai apie .5000 ypatų. 
Padėjimas pasidarė dar blo
gesniu, kadangi griuvėsiuose 
užgimė gaisras, kuris apėmė 
beveik visą miestą. Ištisa 
Market gatvė yra ugnyje, ku
rios negalima užgesinti, ka
dangi visos vandenį traukian
čios dūdos iš priežasties žemės 
drebėjimo sutruko.

Visos telegrafų ir telefonų 
vielos sutraukytos, didžiausios 
trobos griuvėsiuose, Nėra 
mieste tos trobos, kuri butų 
nenukentėjus nuo žemės dre
bėjimo.

Tarpe miesto gyventojų 
viešpatauja didele panika. 
Žmonės, prižadintieji iš miego 
žemės drebėjimu, išbėgo ant 
gatvių beveik neapsirengę.

Mieste nėra judėjimo, bet 
visur viešpatauja netvarka.

Žemės drebėjimas padarė 
tame mieste labai didelį nuo- 
stuolį apie 300 milijonų dol. 
Netekusių pastogės žmonių 
yra apie 300.000 ypatų.

Laike žemės drebėjimo m. 
Wasliingtono meteorologijos 
bjuro seismografas rodė ne
kurtus virbėjimus ir dabar 
bruožiu beveik tokius pat vir
bėjimus, ka rodo, kad visas 
Amerikos kietžemis dreba. Iš 
Cleveland© praneša, kad ir te
nai davėsi atjausti žemės dre
bėjimą.

Naujas atradimas.
New York, N. Y. Čionai 

viename ligonbutyje darė 
akių operacija nekokiam M. 
Nunard, kuris kalkėmis išsi- 
degino sau akis. Gydytojai 
padarė toki bandymą, kad 
nuo to žmogaus akies obuolio 
nuėmė dalį sudegintos raginės 
rinkotės ir į jos vieton įdėjo 
sveiko triušio (kraliko) tas 
akies dalis. Vėliaus, kuomet 
po dviejų mėnesių liko pirmą 
sykį nuristos akys, jis apreiš
kė, kad gana gerai jau mato.

Naujas šis atradimas nuste- 
bėtino visos pasaulės gydyto- 
tojus.

Traukinis suvažinėjo.
Encanaba, Micn. Čionai 

tūlas nežinomas vyras, pame
tęs norą gyventi, kadangi per 
ilga laiką negalėjo gauti sau 
darbo, puolė po traukinio te

kiniais ir liko baisiai šudra* 
skytas. Tasai žmogelis turėjo 
apie 85 metus seutimo.

Tifas Pittsburge.
Pittsburg, 1’a. Tifas čio

nai labai platinasi. Balan
džio 11 dieną apsirgo 50 ypa
tų, tečiaus ligonių skaitlius 
daug didesnis ne kaip paduo
da sveikatos biuras. Dauge
lis šeimynų slepia ligos apsi
reiškimus, bijodami, kad jų 
neišgabentų į ligonbutį. Tūks
tančiai vaikų nelanko mokyk
lų, kurie rodosi jau yra užsi
krėtę taja liga.

Valdžia visokiais budais 
stengiasi, idant sustabdyti tos 
ligos platinamąsį.

M ariu inkų straikas.
St. Louis, Mo. Čionai mū

rininkų unijos vyriausybė ap
skelbė straiką ir atšaukė nuo 
darbo visus tos unijos sąna
rius. Straikuoja 2000 žmo
nių ir prie 160 trobų darbai 
sustojo. Mūrininkai turi vil
tį, kad straikas tęsis tik vieną 
sąvaitę ir kad mūrininkai ap- 
laikys pergalę.

Greitas teismas.
Si’RiNGi-'Ei.D, Mo. Čionai 

du murinu liko uždarytu ka
lėjimai! už tai, kad blogai pa
sielgė su maža mergaite. Kuo
met išsiplatino po miestą toji 
žinia, susirinko apie 3000 gy
ventojų, įpuolė kalėjimai!, iš
vilko murinus ir sudegino juos 
viešoje vietoje. Kalėjimo ap
sauga neįstengė sustabdyti 
įniršusius žmones.

Darbininko laimė.
Mount Vernon, Ind. Čio

nai tūlas darbininkas, ardyda
mas seną šėpą, atrado jos sie
nose indą, turintį savyje auk
se 1.700 dol, Tuos piningus 
darbininkas lygiai pasidalino 
su šėpos savininku.

Orplaukio nelaimė.
Atlantic Beach, Fla. Čio

nai lekiojamų mašinų atradė
jas, nekoksai J. Ludlov, laike 
lekiojimo nukrito ant žemės jr 
teip baisiai susikūlė, kad gy: 
dytojai abejoja apie jo išgiji
mą. Prisirišęs savo mašiną 
| rie dviejų automobilių, jis 
pakilo jau ant 150—200 pėdu 
augščio, bet pakilusi audra 
sulaužė jo mašinos sparnus ir 
orplaukis sykiu su savo maši 
na nukrito ant žemės. Lud
lov tuojaus išvažiavo į New 
Yorka, kur jis gydysis pa« 
gydytoj us-specialistus. Turi 
suparalizuotą apatinę dalį kū
no ir daugelį kitokių susidau 
žymų ir išsinarinimų.

Nepriima užsieninių aukų.
Washington, D. C. Prezi

dentas Rooseveltas apreiškė, 
kad Amerika ir be užsieninės 
pagelbos turės tiek spėkų, i- 
dant sušelpti visas tas y patas, 
kurios nukentėjo iš priežasties 
drebėjimo žemės Kalifornijo 
je, kaij) San Francisco ir kitų 
miestų. Cionaitinė Valdžia 
nenori priimti aukų, siunčia
mųjų iš Europos ir kitų pa
sviečio dalių. Southern Pasi- 
fic gelžkelių į San Francisco 
privežė 800,000 svarų maisto. 
Vienas iš bankierių m. San 
Francisco paaukavo nukentė 
jusiems nuo drebėjimo 3 mili

jonus dol.Visiems Kalifornijos 
pirkliams įsakyta, kad nekel
tų aukštyn valgomųjų produk
tų kaina. Beveik visų valsti
jų gubernatoriai išplatino atsi
šaukimus, kuriais meldžia a- 
merikoniškos visuomenės rink
ti aukas ir siųsti į Kaliforniją,

DARBU DALIS.

•[ Kietosios anglies kasyk
lų savininkai bendroje su dar
bininkais konferencijoje, kuri 
neseniai atsibuvo New Ycrke, 
pasirįžo sau padaryti su kai 
nakasiais šiokias tokias sutar
tis, kadangi abi pusi iš paty
rimo gerai jau žino, kokius 
vaisius atneša kova darbo su 
kapitolų. Tečiaus anglinių 
turčių nuomonės laikosi didelė
je paslaptyje. Žinoma yra, 

kad savininkai nori ant ilgo 
laiko padaryti su kalnakasiais 
kontraktą, o jeigu tame laike 
ir ištiktų koki nors nesusipra
timai, tai tokie dalykai turėtų 

būti ištyriami per ypatingą ar- 

bitracišką komisija.
Chicagai grąsina angli

nis badas. Priveža į miestą 
teip labai mažai anglies, kad 
už kelių dienų visa sutaupyta 
anglis bus suvartota. Minkš
tosios anglies kaina kįla į 
viršų. Anglies pirkliai pakė
lė 75 cen. ant tono, ir žada 
dar augščiau kelti.

•Į[ East Chicagoje Repubic 
Iron and Steel Company dirb
tuvėje darbininkai sustraika- 
vo skaitliuje 1.200 ypatų. 
Straikas ištiko iš tos priežas
ties, kad kompanija nenorėjo 
priimti daugiau darbininkų į 
vieną dirbtuvės departamentą, 
bet liepė vienam darbininkui 
atlikti dviejų ypatų darbą.

1 Tarpe ažerų laivų savi 
ninku ir jūreivių ištiko nenu- 
sipratimai. Jūreiviai reika
lauja padidinimo mokesties, 
ant ko darbadavėjai nenori su
tikti. Greičiausiai ant laivų, 
gali užgimti straikas.

„Bartenderių” unija Chi
cagoje stengiasi priversti visus 
aludininkus, idant tie pirktų 
gėrimus, išdirbtus tik per ui.į 
jistus.

•[[ Gelžkelių kompanijos 
šimtais prašalina darbininkus 
iš priežasties anglies trukumo. 
Teip Chicago and Northwes
tern kompanija atstatė nuo 
darbo 500 žmonių, Alton 
kompanija 200, o Eastern 
Illinois kompanija 40Q. Pa- 
pašiąi pąsielgią ir kitos gelž 
kelių kompanijos. Yra ap
skaityta, kad jeigu angliaka
sių straikas teip greitai nepa 
sibaigs, tai apie 50.000 žmo
nių, dirbančiųjų ant gelžkelių 
greitame laike neteks darbo.

Kompanija, užsiimanti 
trobų dengimu Chicagoje, su
tiko ant sąlygų, kuriąs persta
tė unijos darbininkai ir pasi
rašė ant kontrakto. Nuo šio 
laiko toje darbo šakoje dar- 
bau-is vien tik unijistai ir mo
kėta bus tik unijinės kainos.

5 Pittsburgo apielinkėje 
angliakasyklų kompanija pa
darė su darbininkais kontrak
tą ir straikieriai sugrįžo prie 
darbo. Angliakasiai aplaikė 
didesnę mokestį ant 5 nucšiin 
čių.

5 Geležinių tiltų konstruk
torių būreliuose eina garsas, 
buk Chicagos kontraktoriai 
slapta pargabena neunijistus 
konstruktorius, kupių nori už
imti unijistų vietąs, jeigu toje 
darbo šakojo užgimtų prana
šaujamas straikas.

Slinkių daiktų vežėjai 
Chicagoje su darbadaviais pa
darė sutartį, kuria vežėjas ap- 
laikys už darbą 14 dol. kas są
vaitę. Už darbą viiš laiko 
gaus po 30 c. ant valandos.

New Yorko valstija nori 
pravesti naujus kelius, kurie 
apsieis apie 5 mil dol.

Wilkes-Barre’iuose, Pa, 
virėjos, tarnaitės ir skelbėjos 
suorganizavo uniją ir turbut 
prisijungs prie Amerikoniškos 
darbo Federacijos.

Connelsville, Pa. visi pc- 
licistai pametė darbą, kadangi 
rėdąs nenorėjo jiems padidinti 
mokesties ant 10 dol. ant mė
nesio. Kaliniai, kurios valdžia 
naudojo prie miesto darbų, 
matydami, kad policistai strai- 
kuoja, visi išbėgiojo ir niekas 
jų neareštavo.Korespondencijos.

Londonas.
Nedėlioję kovo 25 dieną 

Londono lietuviai sušaukė lie 
tuviško kliubo name tautišką 
susirinkimą. Žmonių prisi

rinko pusėtinas skatlius. Lai
ke susirinkimo jokių gėrimų 
nepardavinėjo. P. K. Tumo- 
sa tapo perstatytas pirmsėdžiu. 
Pirmiausia kalbėjo vietinis 
klebonas K. Matulaitis apie 
dabartinį padėjimą Lietuvos 
ir nurodė, kad , mųsų brangi 
tėvynė Lietuva yra prislėgta 
rusų valdžios. Jis sake, kad 
męs tėvynę privalome godoti. 
Lietuva yra mųsų motina, kuri 
mus augino ir penėjo ir viso
kiomis kvepenčiomis gėlėmis 
linksmino. Prisiėjus reikalui

męs už savo tėvynę privalome 
ir gyvastį padėti. Teip pana
šiai jis ir toliaus kalbėjo. 
Kuomet klebonas pabaigė kal
bėti, visi plojo rankomis.

Potam p. K Tumosas pa
ėmęs vieną iš lietuviškų laik
raščių ir perskaitė ilgoką 
staipsnį. Klausytojams labai 
patiko. Paskui antrų kartu 
kunigas Matulaitis kalbėjo 
dar plačiaus. aiškydamas apie 
Lietuvos reikalus. Klebonas 
baigdamas savo kalbą, nurodė 
lietuviams kaip jie turi savo 
tautą pažinti, o pažinę kaip jie 
turi jąją godoti. Teipogi ra
gino lietuvius, kad paaukautų 
kiek kas gali ant tėvynės rei
kalų. K. Tumosa perėjo su 
kepure per lietuvius ir surin
ko 30 šilingų. Vietinis kle
bonas nuo save paaukavo 10 
šilingu. Viso suaukauta du 

svaru. Pinigus turbut nutarė 
nusiųsti į „Vilniaus Žinių” re

dakciją. Tai matote ir Lon
dono lietuviai pradėjo r u pin
ties apie tėvynės reikalus.

Mųsų vietinis klebonas įta‘- 
šė’savo kaštais lietuvišką kny
gyną. Savo papapijonams duo
dą už dyką skaityti, bet nepri- 
gulintiems į parapiją neduoda 
dovanai. Sako, kad tos kny
gos jam kaštavusios 10 svarų 
ir da ketino partraukti už 5 
svarus. Už tokias gausias au- O
kas mųsų klebonas vertus di
delio pągirimo.

Oras pąs mus į kovo mene- 
sis pabaigą atvėso, rodėsi kar
tais ir sniego. Siuvėjų darbai 
pasigerino. Dailydžių dirbtu
vės teip pats juda. Mergi
noms Londone geriaus yra su 
darbais, ne kaip vyrams, ka
dangi greitame laike visur at 
ramia sau užsiėmimą.

Žaibas.

Vezuvijus dar veikia.

Iš Neapolio kas valanda pa
reina labai baisios žinios. Visa 
ugniakalnio apieliųkė atsiran
da lahąi dideliame paojuje. 
Tąją apylinkę galima pava
dinti mirties ir sunaikinimo 
šalia., Paskutinės žinios pra
neša sekančius atsitikimus:

San Gennardo miestas yra 
uždengtas smiltimis ir pele
nais; daugelis namų sugriuvo.

Sorno miestas sunaikytas; 
visi žmonės didelėje baimėje 
išbėgiojo.

Taipogi miestai Borticis, 
Ciricello, Pogio, Marino ir ki 
ti yra beveik sunaikyti, gyven
tojai juos apleido,

Neapolius teipogi visiškai 
sunaikytas. Žmonės miega 
aukuose. Gatvės žmonės bu 

riais meldžiasi. Nuo pelenų, 
smilčių ir uolų, šmotų, ku
riuos išmeta iš ugniakalnio gi 
luino, namai gruva. Vežu vi
jo išsiveržimas visai nesimaži- 
na. Sulyg viršutinių apskai
tymų ugniakalnio padarė apie 
200 milijonų dol. Apie 150.- 
000 ypatų liko be jokios pa
stogės. Kelios dešimtis žino- 
nių ugniakalnio gazais užtino- 
d i n tos.

Visų viešpatysčių kariški 
laivai, atvykę į Neapolio uos
tą, suteikia labai didelius pa
tarnavimus, priveža maisto ir 
kariumenę dėl žmonių gelbė
jimo ir tūkstančius ypatų iš- 
paojingų vietų.

Even Copri salikė, gulinti i 
pietus nuo Neapolio ir apgy
venta ypatingai tik per ameri
koniškus ir europiškns turis
tus, likosi visai apleista, ka
dangi tenai pasiekė labai dide
lės pelenų ir karštų smilčių u 
kanos, nuo kurių tenai viešpa
tauja tamsumas. Oras, pilnas 
fosforo ir elektros, yra dušnus 
ir sunkus dėl kvėpavimo,

Kūdikių penėjimas.

Kiekviena motina privalo 
pati žindyti savo kūdiki, nes 
tuokart visokios ligos kur-kas 
rečiau prikimba prie vaikų. 
Teipo-gi ir pačiai motinai nuo 
to yra daug sveikiau. Iki ke
turių mėnesiu reikia duoti vai
kams tiktai vieną krūtį, dau- 
giaus nieko. Tiktai nuo 
penkto mėnesio galima duoti 
po truputį karvės pieno, ir tai 

praskiesto.
Mųsų motinos kiša vaikui 

krūtį, kaip tiktai užgirsta jį 
verkiant. Tai labai peiktina. 
Visą pirmą mėnesį reikia žin
dyti kas d vi valandi, tai išeis 
septini kartai jier dieną ir trįs 
kartai per naktį. Nuo antro 
mėnesio reikia jau kas 3 va
landi žindyti,—iš viso penkis 
kartus per dieną ir du kartu 
per naktį. Nuo ketvirto mė
nesio galima dar rėčiaus žin
dyti.

Jei motina dėl ligos negaliO o
pati vaiko žindyti, tuokart rei
kia jį penėti šutintu karvės 
pienu. Bet pieną reikia pra 
skiesti vandeniu: Pirmas dvi 
sąvaites reikia imti vieną dali 
pieno ant dviejų dalių van
dens; nuo trečios iki aštuntos 
sąvaitės—lygias dalis vandens 
ir pieno; nuo trečio iki penk
to mėnesio—tris dalis pieno ir 
vieną dalį vandens; nuo penk
to mėnesio iki pusei metų—4 
dalis pieno ir xieną dalį van
dens; po pusės metų reikia 
duoti nepraskiestą pieną.

Aut stiklo praskiesto pieno 
reikia pridėti arbatinį šaukš
telį cukraus. Valgidinti rei 
kia arbatiniu šaukšteliu, arba 
iš plėČkutės su speneliu.

Pienas reikia virti tuojaus 
moliniame podžiuko ir tame 
pačiame podžiuke laikyti šal
toje vietoje. Prireikus reikia 
iš puodžiuko atĮiilti į kitą in
dą, truputį pašildyti ir duoti 
gerti.

Plečkutė ir spenelis, kudi 
kį papenėjus, reikia tuojaus 
šiltu vandeniu išmazgoti ir 
laikyti pamerkus atvirintame 
vandenyje. Speneliai su ilgu 
guminiu vamzdeliu vr.i negeri O v O
jų nereikia vartoti.

Tiktai nuo septinto arba aš
tunto mėnesio galima pradėti 
po truputį duoti košės, pyra
go užplikyto, kiaušinio sky
stučio. Mėsą galima pradėti 
duoti tiktai garankštiniems 
dantims išdygus. Iki ketvir
čiui metų visokis valgis iš 
miltų labai kenkia vaikams.

Junkyti reikia metams su 
kakus ir ne iškarto, bet pa
lengva, kaskarta vis rėčiaus 
duodant krūtį. Nuo berželio 
iki galui rugpjūčio junkyti ne 
reikia, nes per tą laiką vaikai 
ląbai tankiai serga vidurė- 
Ii ai s,

Per pirmus metus reikia 
kasdieną daryti vaikui vaną; 
galvute teip-pat reikia kasdie 
ną mazgoti, kad neišbertų.

Labai, labai peiktinas yra 
mų-ų žmonių paprotys vystyti 
mažiukus. Kuo daugiau lais
ves turės vaikas savo rankom 
ir kojom, tuo tarpiaus jis augs. 
Bereikalo motinos bijo, kad 
vaikai nebūtų kreivi. Vysto
mi daug greičiaus išsikreivos.

Šešioms nedėlioms sukakus, 

kūdikis reikia nešti prie dak
taro, kad rauples įčiepytų.

T. A.Žinios iš pasviečio.
— Anglijoje trisdešimts du 

vyskupu išreiškė savo persi
tikrinimus, kad pridera jiems 
visiems priešinties prieš tą pro
jektą, kurio galibe nori Drąsa- 
linti tikėjimo mokslą iš visų 
liaudies mokyklų.

— Ant rusiškos policijos 
reikalavimų ruminiška valdžia 
pasirįžo išvaryti iš Ruminijos 
jūreivį Matušenko, kuris buvo 
ant rusiško šarvuotlaivio 
„Kniaz Potemkin” maištinin
kų vadu. Matušenko tuojaus 
iš Ruminijos išvažiuos. Tur
but ir kiti rusiški jūreiviai 
teipogi liksis iš Ruminijos iš 
tremti. Liberališka spauda 
labai kritikuoja tokį valdžios 
pasielgimą.

— Vienoje sustraikavo 700 
pačtavų vežejii. K rasos (pač- 
tos) valdžia nebuvo per vežė
jus perspėta tuomi straiku ir 
už tai netikėtai liko juomi už
klupta. Vežėjai reikalauja 
geresnės mokesties. Jie gan- 
davo apie 20 ant mėnesio, o 
reikalauja pakėlimo nuo 2 
iki 4 dol. daugiau.

— Italijos ugniakalnis, Ve
zuvijus, pastarose dienose jau 

visiškai aprimo. Žmonės pra
deda pamaži jau sugrįžti į jais 
apleistus kaimus.

— Portugalijoje ant laivo 
Vasco d i Gama ir kitų laivų 
ištiko jūreivių maištas. Išsi
platino garsas, buk minėto 
laivo jūreiviai užmušė savo 
poručniką, už tai, kad tas ne
šovė vieną jūreivį. Laikrai- 
čiai dar priduria, kad 483 
maištininkai nuo Dou Carlos 
šarvuotlaivio liko jau išvytijf 
septini iš jų liko apkahiir 
įmesti kalėjimam Visi Porto- 
galijos kariški laivai likoiš- 
siųsti iš Tagas uosto į tolinu 
kelionę. $pėja, kad jūreivių 
maištas gali persikelti ir į h- 
riumenę. Vienas kareivių 
pulkas buk jau atsisakęs nuo 
paklusnybė--.

— Aut Formosos salos, Ja
ponijoje, atsibuvo didžioje su- 
batoje baisus žemės drebėji
mas. Per tūkstantį žmonų 
pražudė savo gyvybę. Dau
gybė trobų pavirto į gruvi- 
sius. Didelis valgas viešpa
tauja tarpe žmonių. Toji fa
lą kovo 17 dieną buvo jau nn 
kentėjus vieną žemės dribėji 
mą. Tąsyk teipogi pražim 
apie tūkstantį žmonių.

— Laikraštis „Rus” iš Pt 
(erbiirgo praneša, kad rusų 
viršininkai laike rnsų-japont 
kos karės su sužeistais karei
viais labai blogai pasielgi. 
Teip po mūšiui ties Šacepi 
pamestus sužeistuosius draski 
šunės, o ties Sandepu — 1200 
sužeistų liko sudėti palei geli- 
kelio reles. Tenai gulėjo įw 
labai d delį šalti visą parąirį 

visi sušalo. Tą faktą patvir
tina gvardijos piilkininkiv 
Fedorov, kuris bin o vienoa- 
nitaro skiriaus viršininkų.

LIE

Jui

Pati net 
reikšti, kas j 

!< Žinojo t 
suomet dar I 
dama kad kc

Kaip ti 
melsvo daega 
apielinkės ka 
relyje viskas 
gyvenimas.

Ant dva 
giais kelios d 
vėjai ir pjo 
krūvelėje tar| 
čius ant got 
Imi, kuris šią 
reigą. Siiįdi 
tai ir Jokūbą 
tyda klausė 1 
tų neišpildyti

Miegamj 
je langai atda 
ma buvo mat 
augštai pakil 

Prie šoni 
jau pakloti 1c 
lis ąžuolinis 
čiau staliuko 
veidrodis.

Po dešen 
staliuko ir L 
n is stala«, už( 
stalo guli ke 
plunksnos, si 
ledežių tabaki 
niu retežėliu 
minkšta kėdė.

Priešai st 
kalys, kuris 
ne ir Jokūbo

— .'mt Kaukazo, TiflisB 

mieste ir jo apielinkėje ta™ 
totorių ir dragūnų atsitinb I 

tankus susirėmimai. Teiph | 
zokų būrys netikėtai užpuolė | 

ant Jeranskio kaimelio ir par- I 
mė nelaisvėn keturis totoriui. 
Toje kovoje krito keturi b 
zokai ir už tai jųj’rdrsi 
užmušė suareštuotus ketini 

totorius.

— Paskutinėje kovo mene 
šio dienose Lodziuje į Mitkes 
dirbtuvę atėjo du nežinomuit 
pareikalavo 25 rubliu sociali- 
stii partijos naudai. Vėliam 
atėjo dar keli žmones ir ėmė 
klausinėti pirmųjų. Išgirdę, 
kad jie melagingai pasivadinu 
save socialistų partijos saw 
riais ir išviliojo pinigus saw 
naudai, kelisyk į juos šovė 
Vieną iš jų užmušė, o anln 
Sužeidė.

— Londono vyriausylw pn 
nešė parlamente, kad Angį 
jos kariunienė Vei-Chai-Ve 
uoste visai nebusią. London* 
labai iškilmingai sutiko 60 | O
japonų jūreivių, atkeliavusi I 

atsiimti pastatytu Anglijoj 
du nauju Japonijos šarvuočii 
Gatvėse žmonių minios sveik g 

no japonus.

— Prancūzų vyriausybėivl 

kaiauja nuo Chinų vyriai™ 
bes užmokėti 60 tukstaniO 
;aelių už misionierių užmuM 
mą, nubausti 10 chiniečiųB 
užmokėti 90 tūkstančių taelB 
už nugriautąsias mokyklas. I

— Laikraščiai praneša, kl 
irįs rusų laivininkystes atsS 

vai atsilankė laivų statomoje® 
verfėje Trieste. Jie padai 
sąlygas, kokiomis Rusija 
retų perstatyti senuosius Ji® 
dosios juros laivyno laiv« 
Jie dar nesusitaike. Rusų i® 
stovai sugrįž į Peterburgą | 

atnaiijįs tarybas Trieste, t® 
davę tam tikrus įgaliojiml 

nuo rusų juros žinybos. Ka® 
girdėti, visas misijos laivų t.® 
symas apsieisiąs 170 milijol® 
rublių.

— Išpanijos laikraščiai pra 
neša, kad užgesęs ugniakalr® 
Paima, ant Vanarskų safl 

pradeda jau veikti; jo virš® 
nėję rodosi durnų stulpai ir a 
ka lava.

— Šiauriniame Kauku® 

davė save jausti du drutu ž® 
mūs drebėjimu. Galima d® 
leisti, kad tie drebėjimai ju® 
giasi ugniakalnių vakaruoa 
veikimais.

jau pravertos. 
Liubavyčienės 
rys, vedančio; 
buvo dar 112 
kelios papras 
kertėje laiku 
Liubavyčių k 

Ponia Li 
dieniniais dr, 
nėmis ant h 
veizėjo į prieš 
Oną, su kuriu 
ninį užsiėjimi 

Ant stab 
grietinės puoi 
žutė, mažas g 
vinis pnoduk

— Teip 
baigė Lin ha v 
mirga musus O k I 
virdulį, nes g

- Ne, j
— 0 iš 1 
— Kliai

atvažiavo —
Po valau 

atsisėdo mini 
sidėjo akinii 
dėstytus prie

Pažvelgs 
Čionai 

uždengtas tei 
lango iš oro 
sos šlapios bi 
įleidžia ne pt 

Po tuor 
suolis (sofa), 
lelis (toaletas 
plytinio kros 
antroje sveta 
Beleslovas. 
kauru skryn 
rio guli keli

Po kaii 
ąžuolini ked 
madėlė, pri 

i graži poleru 
iniega Mar 
švarių grind 

Ant mi 
[ir valiai ap 
! gyti nė ir 

brangios p;
Maryti 

ir ant didel 
atlasine užl 

Į barį atkreij 
Dabar 

'lu ir ploną 

nekaltos jo 
ramiai ir li 
ir dailus vi 
pridengti; 
gi uždengi 
proportion 
kitomis vei 
darytos lių 
balti dantų 
storu ritin
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LIETUVAITE
APYSAKA

Juozo Kvietkovskio.
Guldė P. G.

o

Liubavyčių kambary- 
Per langų užlaidas gali 
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jdorov, kuris bu\ <> vienoit 
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— Ant Kaukazo, TH 
ieste ir jo apielinkėjė Ir’ 
įtorių ir dragūnų atsiti^ 
nikus susirėmimai, leiptų 
>kų būrys netikėtai užpuv 
ut Jeranskio kaimelio irp 
lė nelaisvei! keturis totoįrl 
’oje kovoje krito keturii 
akai ir už tai jųjų 
žinušė suareštuotus kete 
atorius.

— Paskutinėje kovo įiMį 
io dienose Lodziuje į Milif 
lirbtuvę atėjo du iiežinonn|. 
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— Londono vyriausybė 
nešė parlamente, kad Aų 
jos kariumenė Vei-Chav 
uoste visai nebusią. Lomi 
labai iškilmingai sutiko 
japonų jūreivių, atkeliav 
atsiimti pastatytu Anglij 
du nauju Japonijos šarvuoi 
Gatvėse žmonių minios svei 
no japonus.

— Prancūzų vyriausybė 
kaiauja nuo Chinų vyriau 
bes užmokėti 60 tukstan 
taelių už misionierių užm 
mą, nubausti 10 chiuieėi 
užmokėti 90 tūkstančių tae 
už nugriautąsias mokyklas.

— Laikraščiai praneša, 
trįs rusų laivininkystes a 
vai atsilankė laivų statomo] 
verfėje Trieste. Jie pad 
sąlygas, kokiomis Rusija 
retų perstatyti senuosius J 
dosios juros laivyno laiv 
Jie dar nesusitaike. Rusų 
stovai sugrįž į Peterburgą 
atnaujįs tarybas Trieste, 
davę tam tikrus įgalioji 
nuo rusų juros žinybos. K 
girdėti, visas rusi jos laivų 
symas apsieisiąs 170 milij
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pigiau uz kitus sztorus mieste

Nesiranda kitos tokios krau
turės kuri parduotų tavorus

si'kanczias prekes:uz

12' »C

Kurie turi tiesą rinkti apgai
limus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų 
teip tolinus yra szie:

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. Matuleviczius.

Męs parduodam tavorus

ii

st.
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f
v

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

F r Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

M. Valaitis,
32 Congress st

Bumfoid Falls, Ma

Chicagos Agentas 
B.Goldikas, 670 S. Jefferson

„Kataliko” agentas Pittsburge- ir 
apielinkCse

GEORGE BARONAS, 
1033 Brownsville avė. S. S. Pittsburg.

įį 
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Brolis ir sesuo. aužmesti ir tas nekaltas šypsojimas darė 
mergina neišpasakytai gražia ir puikia.

Sale jos ant staliuko stovi jau gero
kai sudegusi žvakė ir atidengta knyga: 
„Ugnies garbintojai” Moro. Guli tenai ir 
daugiau knygų, tarp kurių atsiranda 
„Istoriškos giesmės” Niemcevyčiaus. Čio
nai teipogi gulėjo atidengtas laiškas, pa
rašytas ant rausvo plono popierio, kuris 
sekančiai skambėjo:

„Mylima Maryte!
Teip daug aš turiu Tau pa

pasakoti, kad nežinau, ar atminsiu viską, 
kaip su tavimi pasimatysim Rašyčiau Tau 
apie tai, bet negalima... skubinu, nes 
tėvukas mano nenori laukti, kad aš truk
dyčiau nusiuntinį, kurį jis siunčia pas jus 
su kokiais ten popieriais. Turiu aš Tau 
prirugoti, Maryte, kad tu jau apie mus 
visai pamiršai. Gailėkie ir labai gailėkie, 
kad neatvažiavai, būtumei mačius dailų, 
puikų ir malonų vaikiną. Aš su mama bu
vau Obelinėje ir tenai mudvi jįjį pažinova, 
kad mano T.... persistatyk sau, per 
dvi valandi rustinosi ant manęs. Puikus 
vaikinas, visiškai kitokia, kaip kiti. Labai 
iš toli atvažiavo. Sudiev, Maryte,

Tavęs mylinti sesuo
Michalina.

Miegokie, gražioji Maryte, o męs tuo- 
mi tarpu pažvelgsime į svetainę, kur mie
ga Boleslovas.

Jo svetainėje du prišakiniu langu bu
vo dar uždengtu langinyčiomis. Per šoninį 
langą, užstatyą įvairiomis gėlėmis, gali
ma buvo matyti dvi dideli, seni liepi, po 
kuriomis atsiranda bitinyčia. Minėtoje 
svetainėje galima atrasti sekančius rakan
dus: apvalą poleruotą ant keturių kojų 
stalą, sienų kerčiose keturkampinį staliu
ką. minkštasuolį, kėlės kėdės ir lovą, ku
rioje dar labai skaniai miega Boleslovas.

Su neatmainomais gražiais ruožais 
tamsios spalvos vyriškas Boleslovo veidas, 
pridengtas balzganų rateliais susivijusių 
plaukų, labai puikiai išrodė šalia baltaus 
ir švelnaus jo kaklo ir pečių.

Iš tamsių skruostų galima buvo spėti, 
kad tame jaunikaityje ilsisi ištikimumas, 
savos ir kiekvieno žmogaus vertybės go
dojimas.

Tiktai iš jo veido baltumo yra žymu, 
kad jo vėlė (dvasia) yra labai lengva del 
augstesnių įspūdžių priėmimo, o buklus 
Lavatero pasekėjas iš jo liūdnos veido 
rciškmės greitai patėmytų, kad ne visuo
met yra laimingas to jaunikaičio likimas.

Vienok kas gali būti priežasčia to jo 
liūdnumo? Kokis sunkumas gali spausti 
dabar jo protą, kadangi jis tik pradeda 
ragauti savo jaunystės laimę.

Dabar prželgsim į Boleslovo praeitį 
ir gal atrasim jojo liūdnų svajonių prie
žastį, kurios teip tankiai apniaukia mųsų 
jaunikaičio veidą.

Apysaką.

Parašė Valkas.

Klein, kampas 14 ir Halsted
Tąsa.

— Da jis nėra botyrium — sumur
mėjo Andrius.

— Neperšokęs nesakyk op! — pri
dūrė Kazys.

h vėl visi nutįlo.
Bet Andrius antgalo rįžosi: priėjo 

prie Povylo ir lėtu balsu tarė:
— Brolau! jei tikrai teip darysi,kaip 

pasakojai, štai mano ranka ir pagelba iš 
visų jiegų, bet jeigu....

— Tu mą netiki ? — užklausė Povy
las, įsmeigęs į jį savo juodas akis.

— Netikiu, idant teip pasišvęstum.
Ant tų žodžių veidas Povylo konvul- 

syviškai sudrebėjo, akys švistelėjo Alenos 
linkon, bet urnai susilaikė ir tarė šaltai:

— Kad netiki, tai datirsi.
Taręs tai, ėmėsi už kepurės.
Andrius rimtai atsiliepė:
— Siądieninį susirinkimą skaitau už 

pasibaigusį.
Ant tų žodžių visi ėmėsi už kepurių 

ir, atsisveikinęs su lAena, išnyko už durių.
Mergina, išlydėjus juos, puolė ant lo 

vos. Gulėjo ilgai neišduodama jokio bal
so, tik staigus drebėjimas kūno apreiškė 
esant ją gyva.

J u keta i.
Moteriszki grynai 
vilnonei naujos 
madys pavasariniai 
jaketai verti $5.00 

“ $3.98

Andarokai.
Moteriszki grynai 
vilnonei andarokai 
visokio koloro pil
nai verti $9.00

S $5-00

Szilkai
Labai puikus szil- 
kas nuo 20 iki 27 
coilu ploczio yar
das vertas nuo 59c 
iki 75c 
po............t) V V

Materija
Puiki materija del 
andaroku visokio 
koloro 38 coliu 
ploczioyardas ver- 

p„8 69c...35c

Marszkiniai
Vyriszki puikus 

szventadienmiai 
marszkiniai trejo
pos mados verti 

po00..... 75c
skryneles

Turime daugybe 
moteriszki! skry 
beliu naujausios 
mados puikiai pa
dabintos su pui
kiausiom kviet- 

Įr........98c

Marszkiniiii
Vyriszki puikus 
su szilkine krutinę 
marszkiniai viso
kio keloro naujau
stos ma d? | į A 
dos po S' 1 *0V

Apatiniai anda
rokai

Moteriszki apati
niai balti andaro
kai puikiai pasiū
ti verti $1.20 par
siduoda Ofizv 
po............07^

Szliperci
Moteriszki balti 
audeklinei szlipe- 
rei visokios mados 
su militariszkom 
kurkom verti §1.75 

pok............98c

Czeverykai
Moteriszki czeve
rykai padirbti isz 
labai puikios skli
ros ant szniuruku 
arba ant guziku 

“ $1.00

Kelnes
Vyriszkos grynai 
vilnonės kelnes 
juodos ir kitokio 
maiszyto koloro 
kurios vertos $2.50

S $1.85

Siutai
Grynai vilnonei 
vyriszki siutai vi
sokio koloro pui
kiai padirbti nau
jausios mados par- 
siduo- d* H Ė*A 
da p SP/’UU

Pati net pana Ona tikrai negalėjo iš
reikšti, kas joje tai pinosi.

Žinojo tiktai, kad joje yra viskas, vi 
siiomet dar krovė vis naujus daiktus, bijo
dama kad ko-nors netruktu.

Kaip tik pirmutiniai tekančios ant 
melsvo daegaus saulės spinduliai apšvietė 
apielinkės kalnelius ir giraitę, o jau dva
relyje viskas judėjo, visur jame apsireiškė 
gyvenimas.

Ant dvarelio kiemo stovėjo su dal
giais kelios dešimtis šienpjovių, javų pjo
vėjai ir pjovėjos su pjautuvais rankose 
krūvelėje tarp savęs kalbėjosi, o Liubavy- 
čius ant gonkų išduoda įsakymus Jokū
bui, kuris šiądien turi išpyldyti rimtą pa
reigą. Šiądien norėjo pradėti pjutę, už 
tai ir Jokūbas su didesne kaip visuomet a- 
tyda klausė brolio, idant niekas nepasilik
tų neišpildytu.

Miegamjam 
je langai atdari, 
ma buvo matyti
augštai pakilusią, gausiai rasotą žolę.

Prie šoninių sieniu stovi dvi didele 
jau pakloti lovi, tarpe kuriu stovi nedidi- 
lis ąžuolinis rašomasis staliukas. Augš- 
čiau staliuko ant sienos kibo ketvirtainis 
veidrodis.

Po dešenei ties langų, tarpe rašomojo 
staliuko ir Liubavičiaus lova, yra didės 
nis stala«, uždengtas žalia staldengte. Ant 
stalo guli kėlės knygos, rašalo bonkutė, 
plunksnos, sidabrų apdaryti akiniai, var- 
ledežių tabakerka ir sidabrinis su plieni
niu retežėliu laikrodis. Prie stalo stovi 
minkšta kėdė.

Priešai stalą sienoje stovi didelis ka
kalys, kuris sykiu šildė pirmutinę svetai
nę ir Jokūbo kambarį, kurio duris buvo 
jau pravertos. Ties šitomis durimis šalę 
Liubavyčienės lovos buvo tokios pat du
rys, vedančios į Marės kambariuką. Jos 
buvo dar uždarytos. Senobinė komoda, 
kelios paprastos ązuoliees kėdės, sieninis 
kertėje laikrodis dapildė pilną miegamojo 
Liubavyčių kambario rakandų skaičių.

Ponia Liubavyčienė, pasirėdžius kas
dieniniais drabužiais jr pasirėmus alkū
nėmis ant kelių, po langu jau sėdėjo ir 
veizėjo į prieš ją su raktų kekę stovinčią 
Oną, su kuria tarėsi apie paprastą kasdie 
niriį užsiėjimimą.

Ant stalo jau stovėjo trįs prirengtos 
grietinės puodukai, sukraus sidabrinė dė
žutė, mažas gurbelis su sausa duona ir ka
vinis puodukas.

— Teipogi pasakykie man, Ona — 
baigė Liubavyčienė kalbėti — turbūt dar 
miega mųsų svečias ? Atsimynkiepagamyti 
virdulį, nes galbūt jisai arbatą gers?

— Ne, jis gers kavą.
— O iš kur tu žinai ?
— Kliausiau vaiko, kuris su juomi 

atvažiavo — ir nuėjo prie savo triūso.
Po valandėlei laiko įėjo Liubavyčius, 

atsisėdo minkštoje prieš stalą kedėje, už
sidėjo akinius ir pradėjo peržiūrinėti iš
dėstytus prieš save popierius.

Pažvelgsime dabar į Marės kamdarį.
Čionai vienas langas yra atdaras ir 

uždengtas teipogi kirinių uždengalu. Prie 
lango iš oro pusės lytisi lapotas ir nuo ra
sos šlapios beržo šakos, kurios į kambarį 
įleidžia ne perdaug šviesos.

Po tuorai langu atsiranda minkšta
suolis (sofa). Kertėje yra rėdomasis sta
lelis (toaletas). Priešai Jangą sienoje yra 
plytinio krosnio pusė, kita pusė atsiranda 
antroje svetainėje, kurioje buvo priimtas 

eleslovas. Šalę krosnio stovi uždengta 
auru skrynia, prie jos staliukas, ant ku 
io guli kelios knygos.

Po kairiai pusei prie durų stovi dvi 
zuolini kedi ir naujos mados kukli ka
ladėlė, priešai kuria kertėje atsiranda 
raži poleruota lova, kurioje dar ramiai 

niega Marytė.
ivarių grindų yra patiestas dailus kauras.

Ant minkštasuolio sėdi maža, gražiai 
r valiai apsėdyta mergaitė, Marytės au- 
rytinė ir sykiu tarnaitė. Ji laukia savo 
rangios panaitės atsikėlimo.

Marytė gulėjo minkštuose pataluose, 
ant didelio pagalvio užsidengus lengva 

tlasine užklote. Veidas jos buvo į kam- 
arį atkreiptas.

Dabar buvo galima užtėmyti jos mik- 
ir ploną liemenį, nepaprastą baltumą 

ekaltos jos krutinės, kuri atvejų atvejais 
amiai ir liuosai kilnojosi; balti, švelnus 
r dailus veidelei buvo silpnu raudonumu 
iridengti; tie juodi, maži skruostai, tie ii- 
;i uždengtų vokų biakštenai, toji graži 
jroporcionališka nosikė, labai sanlydi su 
eitomis veido dalimis, tos mažos pusiauat- 
arytos luputės, ir po kurių žibėjo lygus, 
lalti dantukai, tie tamsus, tankus plaukai, 
oru ritinėliu nerūpestingai į užpakalį

Priešai lova ant labai

m.

— Ispanijos laikraščiai p 
neša, kad užgesęs ugniaka! 
Paima, ant Vanarskų sa 
pradeda jau veikti; jo yir 
nėję rodosi durnų stulpai ir 
ka lava.

— Siauriniame Kauk 
davė save jausti du drutu 
mes drebėjimu. Galima ' 
leisti, kad tie drebėjimai j* 
giasi ugniakalnių vakaru' 
veikimais,

Skyrius VI.
Jau minėjome, kad Baleslovas, Na

poleono kareivio sūnūs, buvo gimęs Len
kijoje. Kelioliką metų jis mokinosi sa
vam mieste. Čionai pabaigęs pradinį mo
kyklą pasirodė jame gabumas prie dailos, 
o ypač prie tepliorystės. Už tai jojo tė
vas išsiuntė į Varšavą, kur po tuolaikinio 
tūlo dailininko globa lavinosi teįiliorystė- 

]0’
Tuomet jis buvo tik apie šešiolika 

metų senumo. Kadangi beveik kiekvieną 
tokio senumo vaiką reikia pavesti po vy
resniųjų ypatų priežiūra, tai vienok Bo
leslovus, kurio protas jau tuo laiku buvo 
gerokai išsivystęs, o morališki pamatai 
teipogi buvo gįliai smegenyse įsiskverbę, 
liko nuvežtas į Varšavą, kur jo tėvas davė 
jam pilną JiuoSybė, remdamasis ant to, 
kad kuo ankščiau jaunikaitis pažįs žmo
nes, tuo greičiau jis įsilavys, norints ir 
tektų jam pergyventi visokias nelaimes.

Paprastai jisai kalbėdavo: „obuolys 
nuo obelies visuomet netoli puola. Jeigu 
jau yra žadėta jam būti blogu žmogumi, 
tai kad ir prisirišęs vadžiotume!, niekas 
negelbės”.

Varšavoje Boleslovas greitai susipa
žino su keliomis šeimynomis, nes jo tėvas, 
turėdamas daug pažįstamu, buvo abelnai 
visur godojamas ir mylimas.

Tarpe kitų Boleslovas teipogi pažino 
gražią ir jauną šviesplaukę, kuri gyveno 
prie turtingų savo gimdytojų.

Beprotiškai jąją pamylėjo ir laike jo 
butydės Varšavoje tankiai lankydavo jos 
tėvų namą.

Čionai aplaikė duktėsprie jo prilan- 
kurną ir dvidešimts pirmose metuose savo 
gyvenimo be ilgo mąstymo pasirįžo susi- 
žiedoti su pirmąją savo mylimąją.

Išpradžiu merginos gimdytojai nebu
vo prie jo prielankus, tečiaus laikui bė
gant, kuomet jįjį arčiau pažino ir kuomet 
savo dukterėlėje patėmijo tikrą prie Bo
leslovo meilę, jie apreiškė jam, kad netu
ri nieko priešai jo su jų duktere susiriši
mą ir nuo to laiko mylimieji pradėjo jau 
svajoti apie ateinančią savo laimę.

Jau temsta. Šaltas rudens vėjas, įsi
drąsinęs į vakarą, smarkiau judina pusiau 
apnuogintus medžius, aiškinus kambina į 
langus ir lyg padūkęs tąso ir sklaisto dra
panas praeivių. O drebantys su pamėgt 
mu mislyja apie naminę ugnavietę.

Štai gatvėmis sprųsta pasivėlinę gas- 
padoriai — veidai jų įkaitę, kepurės ant 
šalies nukrypusios: jiems nešalta.

Drauge su tarškimais ratų, klyksmais 
vežėjų, atsiliepė ir garsus pliauškėjimai 
kaliošų: tai nuvargę kletiniai ir urėdnin- 
kai, su išblyškusiais veidais, su ilgomis, 
balzganomis, arba mėlynomis nosimis, — 
vyksta namon, idant keliais gurkšniais šil
to skystimo atgaivinti sunykusius kimus.

Štai sustingęs, susirietęs į kamuolį 
pavargėlis murma po nose keiksmą ant 
pilvoto pono, kuris nieko neįdėjo į jo at
kištą delną.

Tarp to viso triukšmo, nekreipdama 
ant nieko atydos, ėjo vyras, stropiai apsi
supęs su storu, durpiniu žiponu. Veido 
beveik nebuvo matyti iš po plačios skry
bėlės, tik kyšojo juodi nedideli ūsai ir 
juodos žibančios akys. Greitais žingsniais 
lenkė visus einančius, nėrė per susistūmu
sią minę, ir antgalo atsidūrė ties dideliais 
geltonais namais.

Metęs greitai akimis ant gatvės, inėjo 
į prieangį. Pakabinęs ant vagio viršuti
nius rubus, pabarškino į šonines duris.

— Vaidite! (įeikite!) — atsiliepė 
storas balsas.

Povylas (buvo tai jisai) atidarė duris 
ir atsirado priešai augštos žmogystos, ap- 
sagytos iš visų šalių žvilgančioms rinkėms, 
retežiais jr kitokioms žibyklomis, kurios 
ženklino maskolių viršininką.

— A! tai čia jus! labai mą smagu... 
— išleido per didelius, nusitarusius usus 
ir nuvedė svečią tolinus.

Atsidūręs gana dideliame kamba
ryje, viršininkas mandagiai prašė Pyvylo 
prisėst.

Tam atsisėdus, atsiliepė linksmai, ži
bėdamas rainomis akimis:

— Seniai, seniai jus lankiau. Žinote, 
mums jau rankos niežti — jeigu, neduok 
Dieve, koks kvailys zemskis išsipliauškia, 
o čia jus neateinat teid ilgai.

— Klausykit, pons načelninke! — 
tarė aštriai, suraukęs skruostus Povylas — 
ar nėra laiško nuo gubernatoriaus? — aš 
seniai jo laukiu.

Maskolius atydžiai pažiurėjo ant Po
vylo, lyg abejodamas, ar jam sveika gal
voj, ir atsakė išlėto:

— Navatniai jus šiądieną mą išrodo- 
te, ponas Povyle! — Aš noriu pabaigti 
reikalą, kaip žinot.... mergiščią, ką, teip 
sakant, užkliuvo, o jus.... Bet, kas link 
laiško — atėjo šiądien. Girdėjau, jus gu
bernatorius šelpia. Ką jis jum rašė ? Gal 
siūlo, teip sakant, kokį milijonuką, ar... 
ar gražią mergaitę už tuos darbus? lie f

Paskutinius žodžius maskolius ištarė 
linksmai: akys jo begėdiškai šypsojosi.

Kibirkštis pasirodė Povylo akyse; 
per veidą jo perbėgo šešėlis piktumo, bet 
akimirksnyj susimaišė.

— Parodykite mą laišką — tarė šal
tai.

Viršininkas ilgai žiurėjo į savosąkal- 
bį, stebėdamasis įpatingam jo upui, bet 
išpildė jo prašymą. Priėjęs prie stalo, ap
krauto popieromis, po valandėlei jieškoji- 
mo atnešė laišką.

Povylas godžiai perplėšė kopertą.

Kiuinieriiii

Moteriszki kau- 
niūriai padirbti isz 
puikiu mezginiu 
pilnai verti nuo 
§1.75 iki $2.00 

po,............95c

Pancziakos

Moteriszkos pui
kios pancziakos 
visokio koloro 
be jokiu siuliu 
kurios vertos 20c 
tik 
po,

Kiikhiraikszczei

Moteriszki puikus 
kaklaraikszczei vi- 
sokkios mados vi
sokio koloro ver- 
rti uuo 19c iki 25c 

po.............10c

Diržai

Moteriszki puikus 
diržai su pinke Ra
ktuke naujausios 
mados kurie jra 
daug daugiau ver- 

;.Sk. . 25c

Skalbiamas per 
kelii

labai puikus per
kelis visokio ko
loro kurio yardas 
vertas 12Ąc parsi
duoda 
po...

Satinas

Naujas andaro- 
kams satinas labai 
puikus kuri par- 
davinėjom po 20c 
už yarda dabar 

£±... 15c

nius sztoras adaras Parduodam nami
vakarais Panedelyj, 
Ketverge ir Subatoj.

nius rakandus ant
lengvu iszmokescz.

Vietines žinios. LKataliko” agentai.
— Čionaitinė valdžia išpla

tino atsišaukimus, kuriais 
kviečia šio miesto žmones at
kreipti savo atydą į nukentė- 
jusiąs nuo drebėjimo žemės y- 
patas Californijoje ir sušelpti 
jąs savo aukomis. Žmones 
labai gerai atjaučia tą nelaimę 
ir gausiai aukauja. Šiomis 
dienomis Chicagoje surinko 
jau apie 450 tūkstančius dol.

— Čionaitinis Brideville 
kalėjimas, kuriame yra 1,700 
kalinių, liko per gaisrą aplan
kytas. Ugnis padarė blėdies 
api 4000 dol. Gaisras ištiko 
šluotų dirbtuvėje, ant kampo 
26 ir California gatvių. Poli- 
cistų, viršininkas, Collins, gir
dėdamas, kad darbo namai 
dega, išsiuntė 200 policistų, 
idant tie apsaugotų kalinius. 
Policijos patarnavimai buvo 
beveik ir nereikalingi, kadan
gi kaliniai netik nenorėjo bėg
ti, bet patįs tuojaus puolėsi 
gesinti ugnį.

— Balandžio 22 dieną vie
name lietuviškamesaliune, ant 
33 gatves, netoli lietuviškos 
šv. Jurgio bažnyčios keli lie
tuviai, kaip jau yra priprasta, 
belėbaudami ir begerdami 
visokius „raugai us”, pa
galios susipykę, teip vie
nas kita gerokai apkūlė, 
kad tūlas Viapštas turėjo net 
atiduoti Dievui dūšią. Tai 
ant ko męs, lietuviai, esame 
gabus — vientik gerti, bartis 
ir muštis; kitokie dalykai, ku
rie galėtų atnešti mums ir mų
sų tautai ka nors gero, mums 
visai nerupi ir nenorime jų vi
siškai pažinti. Sarmata yra 
mums lietuviams! Laikas jau 
butų susiprasti ir pamesti jau 
nors syki gerus tuos svaigi
nančius „raugai us”, kadangi 
jie niekad neprives mus prie 
gero.

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

John Maszenauskas, 
3218 Illinois Court, Chicago. > o

ANT BANDOS geras 
sztoras su gyvenimu ant 
saliuno arba kitokio biz
nio, ant Town of Lake, 
„Kataliko” name, po Nr, 
4522 Marshfield Av. Atsi- 
szaukit į „Kataliko” re
dakciją.

“K ata 1 i ko” Red ak c i j oj e 
gaunamos sekau ežios 

savo spaudos 
knygos:

1 Szlapus ir anapus grabo. ParaszO 
J. Gerutis. Yra tai vienatine mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslt-liais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo
se apdaruose ir paauksintu knygos titu
lu kasztuoja...................................... 1.00

Minksztuose apdaruose...................... 75
2. Rymo Katallkiszkas didesnysis 

Katekizmas. ParaszCkun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai iszleistas. Szį katekizmą lie- 
tuviszkos parapijines mokslainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkuse parapi- 
inCse mokslaiuCse..................................50

4. Naszlalcziai arba paveikslas Isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,.................................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................. 50

0. Užkeikta Mergelė su barzda ir 
barzdaskutls. Pusi. 30..................... 10

7. Praractvoa Michaldos, Karalienės 
isz Sabbos, Laida III pusi. 48,,. 40

LINKSMYBE NAMUOSE.
GEM ROLLER ORGAN. PREKE TIKTAI $5.00. 

Grajyjania maszina arba vargonėliai, su 
kuria kiekvienas gali grajyti be jokio mok
slo visokius niarszus, valtcus, polkas, kad- 
rilius.giesnies,dainas irtt. Labai naudinga 
del giedorių, kliubų, draugysezių, vese- 
lių, vakariuszkų ir kitokių pasilinksmini
mų. Geriausis dalykas del užbovyjyino sve- 
czių.Muzika yra padaryta ant atskiriu ada- 
tinių volelių. Kartu su vargonėliais duo
dame 3 volelius už dyka, bet jų galima 
gauti nuo musų kiek kas nori po 25 cen

tus už volelį.Turime 800 viskių gatunkų volelių ir norintiems prisiusime vo
leliu atskiri katalioga. Sveria 15 svarų; 16 colių ilgio, 14 ploczio ir 9 aug- 
sz -zio. Visur parsiduoda po $6.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome už 
$5.00. Norint pasinauduoti isz szytos progos, reikia pasiskubinti pirkti.

Teipgi turime dydesnius vargonėlius po vardu Concert Roller Organ, ku
rie yra daug puikiasni ir gražiaus grajyna. Sveria 30 svarų; 19 colių ilgio, 
16 ploczio ir 14 augszczio. Su tais vargonėliais duodame 5 volelius už dyką. 
Vargonėliai visur parsiduoda po f 12.00, bet mes paleidome ant trumpo laiko 
už Slii.00.

AMERICAN DRUKAVOJAMA MASZINA 
Musu Preke Tiktai $6.75.

American Typewriter druka- 
vojama niaszina yra reikalinga 
<lel kiekvieno žmogaus. Su ja 
galima drukuoti teip greitai ir 
gražiai kaip su masžina už 
flOO. Kiekvienas be jokio mok
slo gali su ja drukuoti ir viso
kiuose kalimose. Maszina yra 
įdėta į puikią skrinelę ir sveria 
penkis svarus. Isz viso yra 73 
jitares ir ženklai.Tą niaszina ga
lima gauti sekaneziuose kalimo
se: su lietuviszkomis litaromis, lerl iszkomis, maskoliszkomis, vokiszkomis, 
franeuziszkomis, spąniszkomis, angliszk; n.is ir skandinaviszkomis. American 
drukauojan-.a maszina yra visur žinoma kaipo geriausia ir parsiduoda po 
$10.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome už ,9'6.75. Kas nori pasinauduoti 
isz. tos progos, turi skubintis pirkti, nes, kad to apgarsinimo nel-ebus sziame 
laikrasztyje, tada preke bus dydvsne. Jeigu kas nenori siųsti vist! pinigų isz 
kalno, tegul prisiunezia vieną doleri ir mes tuojaus iszsiiisime tavora. Ki
tus piningus gales užsimokėti kaip tavoras ateis. Tavorą galime prisiųsti į 
visus krasztus svieto.

Pas mus galima gauti visuokius tavorus, kokius kas tiktai nori ir pigiaus 
kaip kitur. Mes prisiusime už dyką niršti graži katalioga kiekvienam kas 
prisius savo vardą ir teisingą adresą. Kupcziai pats uitis gali pirkti tavorus 
pigiaus kaip kitur. Reikalaujame gerų agentu.

COSMOPOLITAN TRADING CO., DEPT. 10 
218 FULTON ST new York city, u. s. a. 

L__ _ _________________________________________________________

į
lszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
3213 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

J. P. RASHINCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas" yra geriausias lietuviszkas laikrasztls, kuris paduoda ietefo* 

ginusias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukleriszkų apgarsinimų ir savo staRjl* 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geraslaikrasztis geriems žmonCms.
6 Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata

likas".
7 Jokis kitas laikrasztis nėra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraazczius.
9
10
11 „Katalikas’1 yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nea saviems skaityto 

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TĄNANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, Ill.

Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes kelia. 
„Katalike” visada talpinasi puikiausios lietuvlszkos apysakos.

Skaitykit visi „Kataliką

POLI BROS.
1828 5-tli are., • Pittsburg, Pb.

BAŽNYTINIAI APASZTALAI
Padirbamo naujus, ir senua apmaliavojame 
pataisome visokius Europos iszdarbio. Galimo 
susikalbėti auglisikai.

Telefonas Bell 1213 J, Grant,
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DOVANOS NUO „KATALIKO” REDAKCIJOS

No. 18

l’OLITIŠK
RevoliucijaJlarcinkevicze

ir Milaszevicze

J. M. TANANEVICZEChicago,III.3217 S. Morgan Bt

Lietuvisskas

LI ETŲ VISZK AS DA KTARAS

S93 Milwaukee AveChicago.

Telephone Varda 6863

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Sziaulią pavieto.

7082

■’iracsEtaSidim *

DIREKTORIAI:Chi.

PhoneYards 6499

Jos M. Bartkowiak

Tel. Yards 1138

Tel. Canal 6623

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
John Poczkowski.

Dvieju dailiu šalim

S. K. Flynn 
A. Meeker 

W. J. Rath jo

Kuris atsi- 
tas buna 
pas Kodl

Nelson Morris 
.1. A. Spoor 
C. F. Claussen

Guodotuiiems Kunigams iszdir* 
ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati
kas, Alins. Stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visoki darba at
lieka arlistiszkai in laika. *

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba gu >dotini Kunigai, kad Jusu

Iszeina

• REPREZENT ATORN'S

M. Ilazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarui.
5016 So. Paulina St. Chicago, 111.

B. ZALESKIS.
(Aptiekoriusk

4647 So. Ashland Avė.,
Teipogi parsiduoda nptiekose.

Reikalingi agentai.

3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL

4600 S. Paulina St. Chicago, 
užlaiko

guodotinorns Draugystėms, kad asz dirbu visus augszeziaus paminėtus 
daigtus Pigiausi*), l’ehlngiatisel ir geriausei, nes per 30 metų užsibūda
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau neeu kiti fabrikai.

h J Q, r -«mr,

Pirmas Lietuviszkas Gratiorius s
POVILAS MAŽEIKA, ■ 

3315 n burn Ave.
Per«nm<lnn knrnczhis nnt pnsrabn, ve«rli- 

hi, krilcsztiiiu ir visokiu rnikiiln. Teipiri uz- 
laiku*! pnikiaiKins aprcdnlns <!<■! mažu vai
ku. Padirbame dailius vainikus su visokeL 
paraszais. Olfisas atdaras diena ir uakti.

Continental B’l’d’g. !
Telephone 981 Monroe.

PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimui „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Draugyseziu reikalai.

Ant Town of Lake

Tčmykit Lietuviai!

i

v

Dr Joseph L. Abt- 
Ofisai ir gyvenimas

733 South Hahted iiliczia, Chicago.
vnivnnuJ Nuo S iki 9 ryto.l ALANUOS.} IIl)0 | iki5 nuo,;:30 jįj 7.30 vakaro 

Visus paszuukimus greitai atlieka.
Telephone Canal 37

PIRMAS LIETUVISZKAS

- G R A B ORIUS-

J. BALADINCKAS, 
Dakota ui. Spring Valley, Ill.

’Plione Yards 1021.

> Dr. 0. C. Heine <

Saliunas ir Pirtis

DENTISTAS

—Aleksandro Kupsza:—
3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL

Užlaiko puikų sa- 
iiunų, kuriame ran
dasi skanus alus.
arielka ir puikus

8 procentus mokan musų suezedijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagili ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienias.

Telefoxaa 7928 Vabds. 1

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

.. .CHIRURGAS IR GYDYTOJAS ...
Gydo visokias ligas moteni, vaiku ir yyru. 
Turi g°ra praktika ir gyčio pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So, Halsted St„ Chicago, Iii

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liet. Teatr. Dr-stss po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Viceprezidentas Petras Andrejauskas 

833—32-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kaslerlus S. A. Pilackas

401 Johnson Str.
Režlszlerius Teatro M. Kadžievskis 

865 W. 17 St

Gvardija 1). L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport.

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez. 
919 34 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Bol. Danilaviczia fin. sekr.
850-33 St.

St. Marcinkevicze.Kasierius.

Dr-stč Szv. Stanislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez. 

4600 Paulina St,
August Saldokas, sekr.

4540 Paulina st.

TEMYKIT SANARIAI! Lletuvisz- 
kos Teatraliszkos Dr-stės po priegloba 
szv. Martino, Chicagos, III. privalote 
kiekvienas sąnarys ir sanarė suraszyti 
aiszklai ant lalszko savo dienų užgimi
mo ir metų, kokiam kaime, paviete, pa
rapijos, gubernijos ir vardų tėvo ir mo
tinos.

ANTRAS. Privalote kiekvienas 
prisiųsti vardus ir pravardes tų 
ypatų, kurie turės aplalkyti 
po jūsų smerties posmertinę isz 
Dr-stės, teipgi ir adresus tų ypatų, ir 
kogreieziausiai tų suraszų prisiųsti prie 
žemiaus pasiraszusio sekretoriaus.

M. Z. Kadzievskis, sekr. 
865 W. 17 st. Chicago, 111.

PIKNTNKAS! PIKMNKAS!
Chicago Susiv. L. A- 74 Kuopa pa

rengė puiku pikninka, Nedelioj 13 d. 
Gegužio 1906 m., Paul Karecko darže, 
West Pullman, 111. Prasidės 9 vai. isz- 
ryto. Inėjimal in daržų 25c. Pelnas 
nuo pikninko eis ant naudos parengto 
SEIMO Susiv, L. A. Užpraszome kuo- 
skaitlingiausial visus lietuvius ir lietu
vaitės atsilankyti ir se mumis linksmai 
laika praleisti ir prisidėti prie parengi
mo musų busianezio Seimo. Užpraszo 
visus. 74 Kuopos Susiv. L. A.

KOMITETAS.

Teatras!
Naudingas teatras matyti del kiekvie

no lietuvio, parengtas per Leb. G v. D. 
L. K. Vytauto l inų Div. Rait. ant Brid
geport, kuris bus rodytas su pagelba 
elektrikos, nedelioj, G d. Gegužio (May) 
1906 m., Freiheit Turner salėje po No. 
3417 So. Halsted st., tarpe 34 ir 35 ui. 
Salė bus atidaryta 5 vai. po pietų; tea
tras prasidės 7 vai. vakare.

Deltogi užpraszome visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti, nes bus didžiau
sias ir puikiausias teatras, kokio da Chi
cagoj nebuvo. Matysite vlskų krutan- 
czius gyvuose paveiksluose ir labai aisz- 
klų mukų V. J. Kristaus ir teip jau juo
kingų iszrodymų. Po teatrui bus didelis 
balius ir tęsis iki vėlam laikui nakties.

Tikietas 25 centai ypatai.
Su godone

Komitetas.

DIDELIS LIETUVISZKAS BALIUS!
Parengtas dr-tCs Szv. Mateuszo Apa- 

sztalo, atsibus szi vakaru, t. y. Nedelioj. 
29 d. Balandžio (April), 1906m., Freiheit 
Turner Salėje, po num. 3417 So. Halsted 
St. Balius prasidės 4 vai. vakare. Iti- 
žanga 25 c. ypatai. Szirdingai užpra
szome visus lietuvius ir lietuvaites at
silankyti ant musu pirmutinio baliaus, 
kur galėsite iszsigerti skanaus alaus ir 
kitu gėrimu ir prie labai gražios muzy- 
kes grąžei pasiszoktl ir linksmai laika 
praleisite. Su godone,

KOMITETAS.

PAJIEŠK0J1MAI.

Reikalinga dora mergina prie namu 
darbo,prie szeimynos trijų ypatų. Atsl- 
szaukite ant szio adreso:

J. P. Rashinckis,
3213 S. Morgan St., Chicago, 111.

Reikalingas jaunas vaikinas, mokan
tis lietuviszkai, lenkiszkai ir angliszkai. 
Su paliudyjimu.

M. Davis,
603 So. Jefferson st., Chicago, III.

Pajieszkau savo szvogerio, Jono Dauk 
szevieziaus, paeinanezio isz Kauno gub., 
Szauliu pav., Kurtuvenu parap., Sto- 
naieziu okolicos, 5 metai Amerikoje, 
pirma gyveno Duquesne, Pa., asz ir jo 
broliai turime labai svarbu reikalą, teik 
sis duoti žinę ant adreso:

Vlad. Bydva,
Box 1848 Duquesne, Pa.

(18)

Pajiezkau savo pažystamo Augustino 
Fransziszkaus, paeina isz Kauno gub., 
Raseinių pav., Gerdieties parap., Klabu 
kaimo, jau koke 10 metu Amerike, da
bar atvaževo pas mane jo sūnūs isz Lie
tuvos ir nori jį surasti, taigi jis pats ar 
kas kitas teiksis duoti žinę ant adreso:

Jonas Gedundas,
Box 376 Ansonia, Conn.

Pajieszkau savo pažystamos. Monikos 
Juszkevicziutes, paeinanezios isz Vil
niaus gub.. Traku pav., Merkines par., 
Mardasavo kaimo, girdėjau, gyveno 
Worcester, Mass. Meldžiu duoti žinę 
ant adreso:

Jonas Czesna,
705 Piggott All f E. St. Louis, Ill.

Pajieszkau savo paezios, Barboros 
Bendikienes, paeina isz Kauno gub., 
Ritavo par., girdėjome kad atvažiavo 1 
Amerika ir apsistojo aplinkinėse New 
Vorko, dėlto kad neturėjo mano adreso,

taigi jeigu kas žinotu meldžiu jai dū
duoti mano adresu:

Poni Bendikas,
1021-81 Pl. Chicago, III.

REIKALAUJAME darbininku prie 
visokiu darbu, prasiu ir mechaniku, va 
kariniuose ir’pietiiriuose šleifuose, prie 
miszku, tartoku, farmn ir kitokiu dar
bu. Atsiszaukite pas agento:

J. Maszanauckas,
3126 S. Halsted St., 

Chicago, Ill.

Ant pardavimo.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszkų 
bažnyczių. Norinti pirkti, atsiszaukit į 
Kataliko’, redakcijų.

Aut pardavimo namas aut Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite iu „Ka
taliko" Redakcijų.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažluoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bažnyczios. Atsiszaukit į „KataliKo" 
Redakcijų

ANT PARDAVIMO 2 mūriniai na
mai su szesziais kambariais kožnas, už 
pigių prekia. Teipgi randasi waterclo- 
zetas, maudykle ir medinių nameli*! 
užpakalyje; atsiszaukit į „Kataliko’ 
redakcijų

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu 
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
piuigiĮ ir neturės kam pasiunti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
preva apie tai iszėjo

SZlPKORlhSII
Ar nori szipicortės isz krajaus ar : 

krajų. tai tuojaus r-iszyk ant varo- 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimi 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. AL Tananevicze
1244 So. Morgan st., Chicago, III

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktarns.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tikų ligose moterų, vaikų G chronlszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Teipogi daro operacijas Ir ton geriau- 
se pasekme

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuveie iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus, l’raszom 
savų paremti.

A. V- Milaszeviczienė,
MOTERISZKU SKRIBEL1U 

DIRBĖJA.

dailinusių madų, už žeminusių prekę. 
Veliomii del vesclijų ir žėlavos spe 

cialnni.
1818 W. 47-th St. - CHICAGO.

KHCZIMM.
KAZ. LAUDAA’SKIS,

3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted Si. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo-

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalų, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

Didžiause Hale ant’ Bridgeport.

ALBERT ROSE,
dėl zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417-3221 S, Halsted st. Chicago, Ill;

TeLi 6069 Yards

URA! VISI PAS
Juozap.Ridikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamlrszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cor' ir kampo 33 uly- 
ozios

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

UZPRASZO ATSILANKYTI

In nauja kareziama pas 
J ŽILI 1 W.24St.

Jis yra didelis pijokas, luojes in saliuna, 
jeigu nematysi, tai pažiūrėk už baro, o 
rasi iszvirtusi, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin
gu, balių ir tt. Kas kartų pas mane at
silankys, kitur jau neis.

Uždėjau perstaty
mus (teatrus) gy- 

XOj vuose paveiksluose 
su pagelba elektri- 

JZ kos. Mes perstato- 
; me ant pareikalavi- 

mo Draugyszczių, 
parapijų salėse ir vasariniuose daržuose, 
taigi gūodotinl kunigai, arba draugys
tės, norėdami dasižinoli apie artesnes in
formacijas teiksis atsiszankti ant adreso

J. MOCKUS
129 String S., • CHICAGO.

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORT!).

Užlaikau ezalta alų kaipliada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Lietuviszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regOjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal
tos be jokių szeszCliųY Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dar 
ne regėjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtų fotografijų 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus, Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide 
liūs ant drobes, nuima fotografijų na- 
basznlnkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, III

(Netoli Apvcizdos Dievo Bažnyczios).

cigarai, smagi vieta dėl užėjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai 
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis dėl moterų ketver- 
gais, dėl vvru netniezioms irsubatomis.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausių alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Teip-gi didele salė del mj 
tingų vėgėlių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt,

J KUSZLEIK0, 
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
'0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
VVashinoton u]., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Ilonore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

I PASK. IR BUI). DR STE

? Keistuto No. i.
Sz* Draugyste sko- 

v liną piningus del nu- 
—pirkimo arba stati
nio namu aut lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert* 
meti. Susirinkimai abibuva kož
na ketvergei vakara. L. Ažuko sa
lėje, 3301 Auburn Ave., kampas 
33 ulyczios.

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi partluadame 
farmas. namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir a patraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausių rodų visuose *eikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Cuicago, III. 

Telephone Canal 6639.

Naujus kereczius ir linges per- 
samdo ant pagrabu veselijų kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu
viai turėdami koki reikalu kreip
kitės pas savo tautieti o busite už
ganėdinti.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
ADYNOS: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 8 po piet. 
TELEFONAS YARDS-101

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę oze- 
verikų, drabužių ir tt., an1 
Town <>f Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso 
kius tavoms pigiaus negu ki 
ti. Taigi neužniirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

K. Rodis ir J. Chapas 
Utlaikom visokius skanius gėry- 
inus ir gerus cigarus, 
lanko į musų 11 OTELI 
ko gražiuose priimtas 
ir Chapa.
8324 Sa. HnLted St.

Tel. Yards 6012
Rnu in i kurto be 
gi i Augi pas Pint 
ra Szliaki nes. esu 

isztroszkes o
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alu, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tanais- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

9 (Tarpa 33 n* ir 33 pi.)

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

Į lai 
Ir gardus labai. ' 
O ir žmogus do- 

Įras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth ave.
cago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

CHARLES ARENS. 
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted et. ir.cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIE3 White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

ZALESKIO
Balsaniaa nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir sauge!, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus'ų laivų, parduoda
me ..Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame faruias, lotus, i;- namus 
apsaugojome forniezius ir budiukus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui , Peoples Trust A Savings 
Bank huilfliiigo.

’ Amerikoje.... 
f In Užmari......

Pranui 
į ,,Katalikas" sp. 
\ tokius druk 
f Dari
i Užeiraazant „K 
A siųsti. Prisiu 

o JONĄ 
\ 8244 SO, MOR

Kas prisius $7-50 tai gaus žemiau apraszytą masziiią ir „Kataliką” ant visu 
metų už dyką arba už 82-10 vertės knygų.

e Odell Typewriter yra viena isz geriausių pigiųjų drukuojamų masonų. JI 
drukuoja teip gražini, kaip maszina pirkta už $100. vo. Ji yra drūtesne už visas 
kitas aut svieto esanezias maszinas. Ji visa yra dirbta isz gryno plieno, prie 
jos hera medžio ne trupinėlio. Vi-a maszina plieninė ir literos plienines, Iszlie- 
tos ant plieninio volo. Ji niekada negenda, nes nėra kam joje gesti. Gali jų 
mesti į žemę, ji nesusimusz nė nesuges. Ji gali laikyti ant 100 metų arba ir il
ginu. Drukuoti su jaje gali kiekvienas žmogus, net ir mažas vaikas, jokio mo
kslo prie jos nereikia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paCmęs jų Į 
savo lankas, isz pirmo sykio supras k-<ip su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti 
drūtų plgę ir gerų ineszinųtai pirk Odell Typewriter, o niekada uesigailRd. Ša
tų n.aszinų prekes seniau buvo $20.oo, vėlinu buvo $13.oo, o kad męs jų iszpar- 
Odell Typewriter prekė 87.50 duodame didelę daugybę, tai iszJerėjotne nuo fabriko pige’-’ę prekę, ir dabar 
jas galime parduoti po 87.50 su dovanoms, o be dovanų S6 50

Taigi naudokitės isz tos geros progos, nes jos uz trumpo laiko pabrangs, 
dėltogi negalėsime pirkti nei parduoti.

W. SLO MINSKĄ,
67!) Milwaukee Avenue, (,'hicngo, Ill. <, Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už ru- 
pastinga, teisinga ir artis- 
tiszku iszdirbima. A

KARI NT, SZARPU. KT fij 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU,\\< 
M A RSZ A L KIN U LA ZD U Ir tt V

Turiu už garbę apreikszti 
gnodotiniems Kunigams ir

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias. kokias tik kan nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys. tas jau 
visada į asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persiiikriusite apie mano daibų 
Ne užinirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbahavicze9
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

Szaltas Alus, gardi Ar.elka ir \ 
kvepianti cygarai. Smagi vieta v 
dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 
didele Sale dėl mitingi;, veselijų > 
ir visokių pasilinksminimų. At- r 
rikę žmonės isz kitų miestų gali J 
gauli visada malonu priėmimą* \

Pirmos kliasos Kotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus.gardi arielka, lietnviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailėsi t.

Ant. Ežerskis,
1535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

Mes iszvarome kuogeriausiai plovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
.nuošė sužeistiems. Iszdirbame legal- Į 
bas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamiuavojaui abstractus už labai 
mažų panagradyįlmų.

Telephone Central 8287.

K A Z. VAICZIL'NAS,
— UŽLAIKO —

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt t hieago.

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai, Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Caro ]

Rusiška biu 
tižia, kaip ja' 
pereitame nūn 
pieninių Lanki

^000,000 rulilitj 
bai sunkių są 

sniame laike va 
fee Peterburge 
t apgarsino atsii 
pasaulės kapit; 

Jiirktų jų bout 
gi davadžioja,

VISI VYRAI 

r a RUTKAUSiq.
s Morgan St.

į ii8 užlaiko Maltų alų, ffar(]ži 
larielka ir kvepenezum

i priegtam geras žmogus jr kOž‘.
. „ų grąže* pnima.

Ona Miller,
Vienintele egzauiinavota lietuviszka 
akuszerka Chicagoje. Jau 16 metų 
praktikavoja szitame sunkiame amate 
ir isz tukstanezių kostumerkų nėra vie
nos neužganėdintos; givena
184 W. ISth ullec. Telef. Canal 484.

Telephone 885 Yards.

Dr. C. P. Gicraltowski.
Gydo visokias inoteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo 6 iki 7:30 vakaro. Nepamiršk it adresu

3156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Juozapas Kavarskis
SAVINIKAS

užlaiko szalta alu, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1193 S. Oakley are, Ir 1191 Western ave.

DOVANOS.
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto, 

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANASlh”

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių >a\° ’
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų B|iad tuomi jau 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka. F; iš sumišimų, ii 
Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! B|les> ^uri te’P 

Turės ir laikrasztj ir knygų! Kepė ant viešp

Sžtai dovanas sekaneziai iszskirstom: B Labai ypati 
Kas prisius 85.75. . i . Bra rusiškos sp

Bus pakvifavotas ant cielų metų uz „Katalikų*• ir gaus knygių Gyveno» t , 1 
Szventujų vertės $4.75, taigi viso labo vertės yra 6.75. ' Ii apie valdžios

Kas prisius $4.oo ' . . t . .. Kirmeiviški 1
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir iraus namų lietuviukai-p* 
angliszką žodynų vertes f 3.00, taigi viso labo verto j yra 5.03. y fconservaty VISK

Kas prisius 810.00, K l > -
Bus pakvitnvotns ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus naujų lirukavojaa;AUJUi3 -a‘ 
maszinūkę prekė pagal Kataliogų $15.00, viso 1 įbo yra 17.0-.I. , ■jervntvviški lai

Kas prisius 83.00 H?.. . , ,
.- Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliku*1 ir gaus dvi knygasTvbuiMŽIUSI, klUl pas 

2 se tomuose, vertės $1.80, o viso labo vertėt 3.80. „n| l..l>.>;
Kas prisius $3.00 R< “

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus knygų ..Kryžiuke S kili Sąlygų, U< 
vertės $2.00 viso labo vertės 4.00. ■»> 1,

Kas prisius $8.00 . ©alkanų vmsp
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus Tūkstantį Niktlfcus paskola a 
vertės $2.00, o viso labo vertės yra 4.00. K. . 1 .

Kas prisius $4.00 3K'l*
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus dvi dali LietuvosI: |Yodo, prie kok 
torijos vertės $3.00, o viso labo vartės vra5.00. Kį . ?

Kas prisius 82.50 ■lurokratmka
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gnus knygų žemxj«t|,Ri)sij;Į. Pini 
Vyskupystę vertės $1.00, o viso labo vertės vra 3.00 ’ ,

’ Belai daro karsnas prisius f2.00
Bus‘pakvitavotas ant cielų metų nž ,,Katalikų'* ir gaus puikų dide’Į Sup bDlllS užsienio 1 
ninku vertos 50 c., o viso labo vertės yru 2.50. HĮ. , , ..

... ~ Hib kad jie sutkas prisius $2.o0 ♦> H* ’ . J
Bus pakvitavotas ant cielų metu, už „Katalikų" Ir gaus kun. Sanrnsaimggns, idant t:l 
du angliszkos kalbos žodvnu vertės 1.00, o viso labo vertės vra 3.00. ; .

’ Klodas šimtinekas prisius $2.o0 K . ,
' Bus pakvitavotas ant cielų metų už ,,Katalikų" ir gaus Knygų LietuvittluiKopintl revolil 

dainas su natomis n. Erėmino, vertės 1.00. o viso labo vra vertės 3.00. H... T. ,,Siejimą. \ aid 
į giasi, kad su ] 
galės ir toliam 
goliucija. Ar 
lės žmonių jud 
mums'ateitis. 
ilgo laiko ūžt 
Besočiai valdži, 
ti, kad toji pas 
Cfli'ą „išgaruos

723 W. 18-th Street.
Nuo 8-tos iki 10-tos ryto 
Nuo 7-tos iki 9-t.os vakare

Telephone Canal
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos
Nauji sua 

Į Rusų valtlž 
ftd darbiuink 
jirios neva ru 

inkus, neti 
- - c .. J1”|yra ne kuomi

mis ligas. Exi minuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akulioPK .
Orr......... ______ : Kasdien iki 10 ryto ir tuo 2 iki.9 vai. vakasKVOllUClOUieri

Re komitetai 
'naujus revoliu 
limus. Polici 
padaryti kaip 
vojingais. C; 
pasisekė ištyrt 
ge turės atsibu 
darbininkų o 
šinikų kongres 
damas išviei 
Durnovo, išd 
įsakymus, o 
žandarų viršii 
zavę atsakau 
areštavo daug 

-sorcvoliucion

as i • m it <ti sj j iv uh a •

538 Milwaukee Ave.. kertė Center ave. CHI
Gydo vifokias skuros ligas, į uslės ligas, teipgi visokias
1 . ........................... ‘ ’

’ ' Offiso valandos:
: Nedėliotais nuo 9 iki 3 po pietų.

KAP1TOLAS $200,000.00

Peoples Trust and Savings Bank.
47-tli St. & Ashland Ave., — Chicago, III.

Prof, D-ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Kolumbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos- nuo *0 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 721 W. 18th St.. Valandos: nuo 2 ik; 4 ir nuo 7 iki 8 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School 819 W. Harrison St. prieazais Pavie- 
tuvn ligonouti, Utarninkais ir Petuvczlczioms. uuo 9 v<il. isz rya>.

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Knrutins, Atnerikouiszkns 
Woliuwas, Szarpus, Juos
tas, Kokardas, Ženklelius/ 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszclpti sawo tautete, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

•į|i Prlgav 

.’Pastarame 
garsas, buk t: 
ninku vadas, 
lilcionierių 
Gaponas, likt 
Ijbrius pakar 
A’oliucionierii] 
išpildyta ge< 
.Keturios ypa
^iužudymo Gi 

narnil i 
čiausiojo sta 

. giltinės bu v 
ros šmotelis 
kia bausmė 
Eionių priga 
Bppo pati tu 
liBliucioir.eri 
Wines išras 
Sgelbia jai a


